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ARGENTINOS LIETUVIU

BALSAS
„La Voz de /os Lituanos en Argentina“ - Semanario Lituano de mayor difusión

BUENOS AIRES, KETVIRTADIENIS, LAPKRIČIO — NOVIEMBRE 4 DIENĄ 1937 METŲ

Atskiras numeris 10 c.
PRENUMERATA: Argentinoj, 
visoj Pietų ir Siaurės Amerikoj, 
Lietuvon ir į kitas Europos vals­
tybes — 5.00 argentiniški pesai 
metams, 3 pesai pusmečiui. Ad­
reso pakeitimas veltui. Raštus ir 

prenumeratas siųsti:
Casilla de Correo 303, Bs. Aires 

ASMENIŠKAI KREIPTIS:
Independencia 2706, Bs. Aire*.

METAI (AÑO) IX.

PIRATAI VOS NENUGRIMZDINO NESIKIŠIMO OBSERVATORIOS LATVI IK ŠVEDĄ
PUSANTRO MILIJONO GYVY­
BIŲ IR 21 MILIJARDAS PE- 

ZETŲ — ISPANIJOS KA­
RO BALANSAS

Lapkričio 4 d., 1937 sukako 15 
mėnesių ir 18 dienų, kaip tęsia­
si fašistų išprovokuotas pilietinis 
karas Ispanijoje. Ispanijos fabri­
kantai, bankininkai ir stambie­
ji dvarininkai su dvasiški j a, savo 
vadu pasirinko generolą Franką 
ir nutarė geriau padaryt Ispa­
niją fašistiniu vasalu, negu būt 
valdomiems pačių Ispanijos žmo 
nių išrinktos demokratinės val­
džios. |

Ispanijos demokratijos gyni­
masis nuo tarptautinio fašizmo į 
du flangus suskirstė visos žmo­
nijos simpatijas: šviesusis pasau­
lis eina su legale Ispanijos vyri­
ausybe, o padugnės simpatizuo­
ja užpuolikams. Tas elementas, 
kuris Ispanijos žmonių rinktą val­
džią lygina su naktiniais ban¿- 
ditais ir sakosi kad jis laikąs 
“neitralitetą”, jis yra teisybės ir 
teisėtumo niekintojas ir smurti­
ninkų talkininkas.

Iki šiai diena1; fašistai Ispa­
nijos gyventojams padarė 21,-
000,000,000, pezetų nuostolių ir 
užmušė bei sunkiai sužeidė 
1,500,000 Ispanijos gyventojų,
didžiumoje moterų ir vaikų.

Vien Madridą bombarduoda­
mi fašistai 2,017 žmonių užmu­
šė ir 6, 816 sužeidė. Materia­
lių nuostolių sostinei padarė du 
milijardu pezetų.

ITALIJOS PIRATŲ ORLAiVlS 
NUSKANDINO ę MVĄ

WEAMS”
Anglų laivininkystės bendrovė 

Thames Side Shipping Co. nese­
niai nusipirko laivą ,,John We- 
ams' ;? U. S. A. Spalių 30, 1937 
tas“ ¡aivas gabeno miltus, konden 
s1 uLą pieną ir kitokius maisto 
produktus lealei Ispanijai iš Mar 
sella Barcelonon. Laive buvo 9 ka
rininkai, 13 įvairių tautų jūrinin­
kų ir du nesikišimo komisijos ob 
servatoriai: švedas Gustav Ohen- 
son ir latvis Arnold Kifis.

Pilkai dažytas itališkas dvimo- 
torinis orlaivis, ant kurio išpaišy­
ti žmogaus kaulų ir kaukuolės 
ženklai, nusileido iki 70 metrų 
prie „John Wearns” ir numetė 
“ultimatumą”, kad per 5 minutes 
visa įgula išsikraustytų. Visiems 
sulipus į valtis, piratų orlaivis 
sviedė 15 bombų ir laivas su mai­
stu nugrimzdo Viduržemio jūrų 
dugnan. Įgula išsigelbėjo.

Kapitonas Thomas Eversett ir 
kiti įgulos nariai, o taipgi minė­
tas švedas ir latvis, (kurie turi 
nesikišimo komisijos kredencia­
lus Nr. 501 ir 520) su pasipikti­
nimu pasakoja apie Italijos oro 
piratų nuožmybes, ypatingai pas 
kandinant „John Weams” su 
3.000 tonų maisto produktų.

—— Prancūzų hidroavionas „An 
tares” 27-10-37 žuvo katastrofo­
je ties Casablanca, prie Marue- 
eos.

— Japonai bombarduoja San­
gha jų ir kitus Kinijos miestus ir 
savo banditizmą prieg ramius 
Kinijos gyventojus viso pasaulio 
spaudoj vadina savo kova su Ki­
nijos banditais.

— Juozas Jalauskas, gyvenan­
tis gatvėje Nícacio Oroño 1637, 
Bs. Aires mieste, jau trys mėne­
siai serga ir negali'jokio darbo 
dirbti. Drauge gyvena jo žmone­
lė ir augina metų amžiaus sūnų. 
Draugai ir pažįstami prašomi pa­
gelbėti nelaimės patiktai lietuvių 
darbininkų šeimynai.

Moderniško Kinijos sostinės Šanghajaus pastato vaizdas, po 
karinių Japonijos orlaivių apsilankymo.GENERALINIS KONSTRUKCIJOS DARBININKU STREIKAS

STREIKUOJANTI MORIMN- 
L*1 ENERGINGAI KOVOJA 

Už SAVO TEISES
4S jenos Aires mūrininkų strei­

kas tęsiasi ir plečiasi. Teisingus 
streikuojančių mūrininkų reika­
lavimus remia Argentinos Darbo 
Federacija ir visuomenės organi- 
^aLíjos. Kaip' streikuojanti Kor­
dobos geležinkelio darbininkai, 
taip visų statybos sričių darbinin­
kai solidarizuoja mūrininkų strei 
kui.

Kapitalistų pastangomis 30- 
10-37 tapo deportuoti 5 mūrinin­
kų streiko vadai: Guido Fiora- 
vanti, Pedro ir Emilio Fabretti, 
Jose Pieruccione ir Mario Pini.

Argentinos Socialistų Partijos 
Pildomoji Taryba paskelbė grie­
žtą protestą prieš mūro darbinin­
ku kalinimą, deportavimą ir per­
sekiojimą. Anot Socialistų Parti­
jos, mūrininkų streikas nėra jo- 
kis politinis priešvalstybinis ju­
dėjimas, bet yra legali ir teisėta 
Argentinos darbininkų kova už 
savo ir savo šeimų būvio pageri­
nimą. O šalies priešai yra stam­
bieji kapitalistai, kurie nežmoni­
škai išnaudoja statybos darbinin 
kus, o sugrobiamus pelnus siun­
čia į užsienius.

Solidarizuodama streikuojan­
tiems mūrininkams, Nacionalė 
Argentinos Konstrukcijos Dar­
bininkų Federacija paskelbė 48 
valandų generalinį streiką visoj 
šalyj. Streikuojama kętvirtada- 
dienį ir penktadienį t. y. 4 ir 5 
dienomis šio lapkričio mėnesio.

Mūrininkų streikas išjudino vi­
sų sričių darbininkus. Streikai 
pasibaigs tik tuomet, kuomet bus 
patenkinti teisėti mūrininkų rei­
kalavimai.

— Paragvajaus mieste Con­
cepción 2-11-37 kariuomenės da­
lis sukilo prieš diktatūrą. Sukili­
mas numalšintas, karo komen­
dantu paskirtas pulkininkas Ar-t 
turo Bray.

— Holyvude 1.11.37 pasimirė 
Ruseli Clifford, 46 m. amžiaus. 
Jis yra General Motors steigėjo 
sūnus ir žymus auto industrijos 
dirigentas, asmniškai valdęs au­
tus daugelyje lenktynių.

— U.S.A. Texsa uostuose strei­
kuoja 4,000 darbininkų.

JAPONAI PRADEDA REALI- 
ZUOTI SAVO PLANĄ KE­

NIJAI PAVERGTI
“Tekančiosios saulės” imperi­

ja, Japonija, savo spalvos tautą, 
Kiniją ,nori galutinai pasiimti sa­
vo vergijon.

Nors yra žiniinJkad japonai, 
dabartinių saVò Kini-
jon m^tu, nustojo 73.000 savo 
kareivių, bet Kinija nustojusi ke­
lis kartus daugiau. Antra, japo­
nai į pavojingiausias vietas siun­
čia tų salų ir tų sričių gyvento­
jus, kuriuos kiek anksčiau yra 
paėmę savo “globon”. Daugiau­
sia retinami Manchukuo gyven­
tojai, o jų vietos užpildomos ja­
ponais.

Kinijos pavergimo planą japo­
nai yra seniai paruošę, o realizu­
oti jį taipgi pradėjo prieš daugy­
bę metų. Bet pirmiau vergė kinie­
čius tik ekonominiai ir politiniai. 
Gi dabar, štai kiniečių teritori­
joje japonai pasidarė sau valsty­
bę Menchukuo. Ten viską suja- 
poninus, dabar skrodžia kitą Ki­
nijos teritorijos dalį: Atplėšia 
Suiyuan ir Chahar provincijas ir 
ten steigia Mongolų imperiją, 
kurioje irgi japonai viešpataus. 
Paskui japonai Kinijoje steigš 
“Kinijos šiaurės imperiją”, iš 
Shansi, Chihli, Shahtun ir Kian- 
gsu provincijų.

O kada Kinija bus pasižebota, 
su jos pagelba japonai planuoja 
pavergti visą baltąją rasę. Japo­
nijos planams dabar padeda du 
Didžiojo Karo invalidai: Hitleris 
ir Musolinis.

— Vokietijos valdžia išleido į- 
statymą, kuriuomi draudžiama 
Vokietijos gyventojams priimti 
Nobelio fondo premijas. Hitleri­
ninkai įvedė „nacionalinę Vokie­
tijos premiją”, kuri bus duoda­
ma tik naciams. Taip daroma del 

I to, kad Nobelio taikos premijos 
k paskyrimas vokiečiui taikos Sali­
ninkui Karlui Ossietskiui, Vokie­
tijoje kelia taikos dvąsią ir nea­
pykantą karingą j am fašizmui. 
Taigi Hitlerio diktatūra ir laurea 
tus nori suprofanuoti.

— Sovietų delegatas Londono 
subkomitete 2-11-37 konsideravo 
frakasavusią nesikišimo į Ispani­
jos pilietinį karą politiką. Rusi­
ja sutinka su besanlyginiu abie-

KETURIAS EUROPOS RESPU­
BLIKAS NORI PAVERST 

MONARCHIJOMIS
Austrijos užsienių reikalų mi- 

nisteris Dr. Schmidt atvyko Var­
šuvon, kad pasitart su Lenkijos 
ponais karalystės reikalu. Malt 
Europos monarchistai nori 4 res­
publikas paversti monarchijomis, 
pasodinant ant jų sostų Habšbur 
gų veislės karaliukus. Lenkija tuo 
reikalu neseniai padarė repetici­
ją, apkarūnavodama pasaulinį 
čigonų karalių Varšuvoje...

Einant naujuoju monarchistų 
planu, karalystėmis norima pe- 
irersti Austrija, Vengrija, Lenki­
ja ir Ispanija. Austrijos ir Ven­
grijos karaliumi monarchistai nu­
mato vyriausią buvusios karalie­
nės Zitros sūnų Otto. Lenkijai ka 
raliumi numatomas taipgi Hab- 
sburgų giminės karaliukas, Otto 

’brolis. Gi Ispanijai numatomas 
Habsburgų Carlos, kuris 1934 m. 
“pasižymėjo” kaipo Stahrenber- 
go “karžygis”.

Įdomiausia, kad Ispanijai ne­
skiria Borbonų giminės karalių, 
bet taipgi Habsburgų. Vienok, 
reiki amanyti, kad iŠ šio monar­
chistų plano nieko neišeis, nors jį 
remia pasaulinė katalikų tvirto­
vė — Vatikanas.

ABISINŲ KOVOS SU OKU­
PANTAIS

Paskutinėmis rugsėjo mėn. 
dienomis Europos spaudoje vėl 
pasirodė žinių apie abisinų su- 
kilmus prieš italus.

Paryžiaus telegramų agentū­
ra „Radio” praneša, kad šiomis 
dienomis keliuose Abisinijos mie 
stuose buvo prasidėjęs suklimas. 
Gerai apsiginklavę abisinų bū­
riai užpuolė italų kariuocmenės 
įgulas, kurias išžudė.

Ypatingai daug nukentėjo ita 
lai Tigro provincijoje.

Po visos eilės mūšių į uostą 
Džibuti atvežta keli šimtai sužei 
stų italų kareivių, kurie tuojau 
buvo išvežti į Italiją. Italai apie 
naują abisinų sukilimą nieko ne 
praneša.

— Italija oficialiai prisidėjo 
prie Vokietijos ir Japonijos su­
daryto bloko.

DUONOS KAINŲ SUNORMA- 
VIMO TIKSLU, ARGENTINOS 

VYRIAUSYBĖ UŽDARU- 
DÉ KVIEČIŲ IŠVEŽIMĄ

Stambieji Argentinos javų pir­
kliai, kaip Bunge y Born, etc., 
supirkę javus, varė baisią speku­
liaciją. Savo duonos kepyklose 
“La Panificación Argentina” spe­
kuliatyviu būdu stengėsi paken­
kti smulkesnėms ir geresnę duo­
ną kepančioms kepykloms. Spe­
kuliacija daėjo iki, to, kad kilo­
gramas kviečių kainavo virš 20 
centavų. Pridėjus 2 centavu ki­
logramui už malimą, miltai tapo 
dar brangesni.

Visa tai įvyko del to, kad Bun­
ge ir Born kompanija, kuri yra 
milijoninė svetimšalių firma, Ar­
gentinos kviečius bugdė užsienin.

Po ilgų konferencijų tarp vy­
riausybės atstovų, tarp duonos 
kepėjų ir pardavėjų, paaiškėjo, 
kad tik suvaldžius javų pirklių 
spekuliaciją, nereikės mokėti už 
duoną po 40 c. kilogramui, bet 
bus galima gauti sena kaina. 
Del to Argentinos vyriausybė pa­
skelbė dekretą, kurio einant nuo 
29-10-37 tapo griežtai uždrausta 
kviečių ir kvietinių miltų išveži­
mas užsienin. Uostų administra­
cijai ir muitinėms įsakyta dabo­
ti, kad nebūt peržengtas šis val­
džios parėdymas, kuris veiks iki 
naujo dekreto paskelbimo.

Visi šalies gyventojai, o ypa­
tingai darbo masės, sveikina tokį 
racionalų patvarkymą.

— Buenos Aires policija 31-10 
37 gatvėje Guanacache užklupo 
Tigre ir San Fernando pagarsė­
jusį lošimų namų laikytoją Urba­
no Rimasa, taipgi žinomą varda­
is Angel Rodriguez ir EI Petiso. 
Neseiiiai jis su savo šaika nužu­
dė porą policijos valdininkų. Bet 
šį kartą susišaudyme su policija 
Urbano Rimasa tapo nušautas 
vietoje. Policijos valdininkas My 
tapo sunkiai sužeistas.

— Argentinoje prasidėjo sau­
lės šviesos taupymo laikas: Spa­
lių 31, 1937, 24 valandą, visi lai 
krodžiai tapo pavaryti 60 minu­
čių pirmyn. Ankstyvesnio kėli­
mosi laikas tęsis iki kovo 1 die­
nos, 1938.

— Buenos Aires italų fašistinis 
dienraštis „II Mattino DTtalia”, 
minėdamas Musolinio viešpatavi 
mo 15 metų sukaktuves, išėjo net 
84 puslapių. Perpildytas fašisti­
ne propaganda ir tą partiją re­
miančių firmų skelbimais.
— Transkaukazijos Sovietų Re­

spublikos buvusis prezidentas Ha 
sanfar Muosebekoff pašalintas iŠ 
valdžios. Taigi 1935 metuose su­
darytame Pildomame Centrali- 
niame Sovietų Komitete lieka tik 
M. I. Kalinin ir Ukrainos atsto­
vas G. I. Petrovski. Kiti 5 teisia- 
%mi arba įkąlinti, kaipo Stalino 
priešai įairba parsidavėliai.

— Devynių tautų konferenci- 
j’on, įvykstančion Belgijos sosti­
nėje Briuselyje, Sovietų Rusija 
paskyrė delegatus: u. r. komisa­
rą Maksimą Litvinovą, Sovietų 
ambasadorių Belgijoje E. V. Ru- 
bininą ir ambasadorių Paryžiuje! 
Potemkiną.

— Londone 29.10.37 galutinai 
frakasavo sub-komiteto planas 
Ispanijos pilietiniam karui susta­
bdyti. 4.11.37 pats komitetas 
pradėjo spręsti nesikišimo klau­
simą.

— Charkove 1.11.37 pasimirė 
garsus rusų mokslininkas profe­
sorius V. P. Vorobieff, kurio di­
rektyvomis buvo balzamuotas 
Lenino lavonas.

ŠI ŠEŠTADIENI MOKINIŲ VAKARAS 
Šį šeštadienį, lapkričio 6, 1987, ‘•'José Verdi” teatre, Àv. Al­
mirante Brown 736, La Boca, Buenos Aires įvyksta Dariaus 
ir Girėnę vardo mokyklos mokinių vakaras - koncertas. Pra­
džia 9 v. v. Po koncerto, “Lyrai” griežiant, publikos šokiai 
iki 4 v. .r. Einame visi.. . .1------—

jų pusių “savanorių” skubotu at­
šaukimu iš Ispanijos ir kaltina 
Italiją, Vokietiją ir Portugaliją 
daryme kliūčių Ispanijos pilieti­
nio karo sustabdymui.

. -T» Sovietų Rusijos agrikultū­
ros komisaro M. A. Cernovo vie­
ton paskirtas Robert Eikhe.

ŠI SEKMADIENI LIETUVOS FILM OS 
šį sekmadienį, lapkričio 7, 1937, visi Argentinos lietuviai ei­
na į “Jošė Verdi'' teatrą, Av. Alm. Brown 736, žiūrėti Lie­
tuvos filmų ir dalyvauti milžiniškame šokių popietyje. Po­
piečio pradžia 3 v. p. p. Filmos rodomos nuo 4 iki 6 vai. Po 
to šokiai iki 22 vai. >>

I



ARGENTINOS U E TUVIU

BALSAS
Bs. Aires, Lapkričio 4 d., 1937

Mes Lietuvoje
Lietuvos laikraščiai, didžiu­

moje, savotiškai informuoja a- 
pie užsieniuose gyvenančius lie­
tuvius ir apie mūsų spaudą. Lie 
tuvos sostinėje kioskai užversti 
užsieniniais madų žurnalais ir 
vokiečių bei rusų emigrantų lai- 
kraštpalaikiais. Bet užsienių lie­
tuvių laikraščių Lietuvoje nusi­
pirkti negausi.

Gabios plunksnos publicistas 
Ripka „Lietuvos Žiniose” 23-9- 
87 aprašo pasikalbėjimą su vie­
na iš U. S. A. atvykusia lietu-* 
vaite, kuri pasakoja:

„Pirmiausia užeinu į DULR 
draugiją ir klausiu ar nega­
lėtų jie man duoti ar parduo­
ti Amerikos lietuvių laikraš­
čių. Ilgą laiką buvęs Ameri­
koje Dulr buhalteris Pranas 
Butkus mandagiai man išaiš­
kino, kad šito jie negali pa­
daryti. Delko? Todėl, kad 
draugija turinti tik komplek­
tus, o atskirų numerių netu­
rinti. Pasirodė, kad Užsienių 
lietuviams remti draugija at- 
ydžiai seka užsienio spaudą, 
visais klausimais gerai infor­
muota, tačiau. . . jie gi laikra- 1 
ščių neparduvinėja. Nuėjau 
į „Spaudą”. Nei apie „Nau- . 
jienas”, nei apie „Garsą” ar 
„Keleivį” niekas ten nieko ne 
žino. Taigi, buvau užsispyru- 1 
si nusipirkti bent vieną Ame- 
rikos lietuvių laikraštį ir ne­
gavau. Užtai pilnas Kaunas 
„Segodnia”, „Berliner Tage- j 
blatt” ir visokių visokiausių j 
magazinų bei mados žurnalų, i 
Kaipgi tamsta manai? Ar lie- ; 
tuviams del to ne gėda? Kal­
bame apie suartėjimą, apie ! 
dvasinius ryšius su išeiviais,, 
šis tas daroma, bet vis ne taip. * 
Ar manote, neatsirastų Lietu- ' 
voje žmonių, kurie .nepasido- j 
mėtų savo brolių išeivių spau 
da? Daugumas domisi, bet lai 
kraščių negauna, negali gau- 1 
ti. štai jūms ir pėrė j aus beveik ; 
visus Kauno kioskus. Prie 
miesto sodo penktadieniais ir 
šeštadieniais „Segodnia” vis 
dar daugiau egzempliorių 
parduoda. Gerai perka „Ber­
liner Tagéblatt” ir kitus už­
sieninius laikraščius. Kai ku­
rios Žaliakalnio vietose, pav. 

, Vydūno alėjoj, daug parduo­
da „Izviestijų”. Daugiausiai 
„Izviestijų” esą paruoda ties 
Saugumo departamentu. Lde-

Fašistų Civilizacija
Dienraštis “Naujienos” labai 

vaizdžiai nupiešia plėšikišką fa­
šistų “civilizaciją”. Jos sako:

“Susirinkus Vokietijos nacio­
nal - socialistų („nacių”) kon­
gresui Nueremberge, iHtleris iš­
leido manifestą savo partijai, 
kuriame jisai tarp ko kita sako, 
kad Vokietija esanti pasiryžusi 
kooperuoti su fašistiška Italija 
ir militariška Japonija, 
ma „civilizaciją1 
tų. Bolševizmą 
no ir dėl karo 
karo Kinijoje.

Tai, žinoma, 
j e karą pradėjo 
armijos generolai susitarę su au­
kštąja katalikų bažnyčios dva­
siški ja ir dvarų savininkais. Ši­
tai 

gai 
jos 
Tik 
bos 
šiandie tebesitęsia; be paramos 
iš užsienių sukilimas Ispanijoje 
butų susmukęs per keletą sava­
ičių.

O kai dėl bolševizmo, tai prieš 
sukilimą ir sukilimo pradžioje ji­
sai Ispanijoje turėjo visai neda­
ug įtakos. Dėl jo pilietinis karas 
tenai nėbutų įvykęs.

Dar aiškesnė yira padėtis Ki­
nijoje. Kiniją užpuolė Japonijos 
militaristai tokiu pat tikslu, ko­
kiu jie anąmet užpuolė ir atplė­
šė tris rytines provincijas nuo Ki 
nijos, padarydami iš jų neva ne 
; priklausomą Manžukuo valsty­
bę, kuri tikrumoje yra Japonijos 
kolonija. Tokiu pat budu dabar 
japonai nori užgrobti visą šiau­
rės Kiniją.

Rusijos komunistai su šituo 
grobikišku japonų žygiu Kinijo­
je neturi nieko bendro. Bet Hi­
tleris visam pasauliui į akis drį­
sta sakyti, kad japonai Kinijoje 
giną „civilizaciją” nuo komuni­
zmo !

Taigi fašistiška „civilizacija” 
yra plėšimas.

Komunizmas Hitleriui tai tik 
priekabė. Hitleris taip pat, kaip 
Mussolini ir Japonijos militaris­
tai, kovoja iš tiesų ne prieš ko­
munizmą, bet prieš demokraci- 
jas. Komunizmas šiandie pats 
savęs išsižada ir dengiasi „de- 
mokratybės” plunksnomis. Jisai 
jau nebeturi vilties užkariauti 
pasaulį ir „pasaulio revoliuci­
jos” obalsį jisai seniai išmetė iš

ginda- 
nuo komunis- 

Hitleris apkalti- 
Ispanijoje, ir dėl

melas. Ispanijo-
> aristokratiški

kontrrevoliucionierių sųjun- 
anksti atėjo į pagelba Itali- 
fašistai ir Vokietijos naciai, 
šios fašistų ir nacių pagel- 
dėka Ispanijos karas dar ir

savo prograpio.
Jeigu fašistai Europoje ir jų 

talkininkai Azijoje laimėtų, tai 
nukentėtų tikroji žmonijos civi­
lizacija, kurios išganymas yra 
demokratijoje”.

tuvių amerikiečių laikraščių 
gi niekas nepardavinėja ir nie 
kas apie juos njeko nežino. E- 
su giliai įsitikinus, kad ameri­
kietės nusistebėjimas ir pasi­
piktinimas yra visiškai pa­
grotas. Argi ne’galėtų ‘Spau­
dų” sudaryti ;su amerikiečiais 
kontaktų ir jų laikraščius pla 
tinti? Visškai>■-. neabejotina, 
kad pirkėjų būtų. Ir mūsų kai. 
fno ir miestelių gyventojai 
Amerikoj turi daug giminių, 
su kuriáis susirašinėja ir do­
misi jų gyvenimu. -Mažiau bi­
znio, daugiau idealizmo, ii* 
problema lengvai bus išspren­
džiama”.
Yra faktas, kad užsienių lie­

tuviams. — kalbant apie pačių 
išeivių sukurtų ir išlaikomų spau 
dųr— tenka įdėti daugiau dar­
bo ir pasišventimo savo laikra­
ščiams išlaikyti, negu laikraščių 
leidė j ams ’ Lietuvoj e. | Taipgi nie 
kam ne paslaptis,“ kad daug ge­
rų privalūmų Lietuvos laikraš­
čiai perėmė iš savo brolių Užsiė^ 
niečių spaudos: Kas prieš kelė^: 
tų metų Kaune skaitėsi keiste­
nybe, dabar pačiuose rimčiau^

“The Daina”
„Naujienose*’ dažnai minimas 

-427 puslapių veikalas „The Dai 
na”. Tai amerikiečio žydų tau­
tos rašytojo Urias 'Katzenelen- 
bogeno anglų kalboje parašytas 
veikalas— lietuvių ir latvių lia 
udies dainų antalogija. Įžangų 
tam veikalui parašė-U. S. A. Ko 
lumbijos universiteto profesoi- 
rius Clarance A. Manning.

Recenzuodamas: t šį vertingų 
veikalų 'vienas literatas ¿Tėvy­
nėje” 1-10-37 sako:

„Amerikoje išauklėtas lietu­
vis inteligentas, perskaitęs an­
glų kalboje Šias p. Katzenelen- 
bogeno studijas, sužinos netik 
lietuvių liaudies dainių reikšmę, 
bet ir daug patris apie lietuvių 
tautos įštorijų.

Tai yra ne bizniškas, bet gry­
nai mokslinis rašyto jo Katzėne- 
lenbogeno darbas.''

1 ’Kada tokio veikalo sulauksi­
me ispanų kalboje?;

siuose laikraščiuose jau prakti­
kuojama.

Jeigu vieton „Segodnių” Lie­
tuvoje būtų platinami užsienių 
lietuvių laikraščiai, daug grei­
čiau visa tauta susiprastų, suar­
tėtų. O dabar, jei ne 
sius Lietuvoje mylinti 
tai Lietuvos kaimiečiai 
nežinotų, kaip jų brolių 
je gyvenama, veikiama.

Anot Ripkos: Mažiau biznio 
ir daugiau idealizmo, mieli Lie­
tuvos ponai, ir problema lengvai 
bus išspręsta!

savuo- 
išeiviai, 
visiškai 
išeivijo-
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U!
PERNAI LIETUVA Į UŽSIENĮ 

EKSPORTAVO MIŠKO Už 33 
SU VIRŠUMO MIL. LITŲ. 
Pernai mūsų miško užsienin 

buvo išvežta apie 300 tūkst. to­
nų už 33 su viršum milijonus li­
tų. Buvo išvežta kuro malkų 
315 ktm. rastų — 60 tūkst. 138 
ktm. popiermedžio — 75 tūkst. 
688 erdm, pjautos tašytos miško 
medžiagos — 24 tūkst. - 
celulozės — 52 tūkst. 1 
nieros — 9 tūkst. 506 
gtukams šiaudelių — 
32 to.

Manoma, kad šiemet miško 
prekyba dar padidės.

487 ktm. 
tonų, fa- 
ktm, de- 
1 tukst.

MIESTELIUOSE IR KAIMUOSE 
GAISRAS SU AUKOMIS

Rugsėjo iš 19 j 20 d. naktį su­
degė Vilmaičio Juozo, Laukan- 
tiškių kaimo, Gelgaudiškio vai. 
kluonas, kuriame buvo suvešti ja 
vai nuo 2 ha žemės. Nuostolių 
padaryta apie 600 — 700 litų. 
Trobėsys apdraustas nebuvo. 
Per gaisrą pil. čiulkinys Pranas, 
kuris atbėgo gelbėti nuo gaisro 
žmogaus turtą, labai nukentėjo: 
krisdamas rastas nulaužė jam ko 
ją, sulaužė šonkaulius.

GERO ŽMOGAUS PALIKIMAS
1934 m. balandžio 9 d. Pane­

vėžy miręs namų savininkas My­
kolas Rosakas paliktame testa­
mente užrašė gryną pelną nuo 
savo namų neturtingųjų šelpimui 
bei mokinių stipendijavimui.

Jo valią pildo jo paskirti tes­
tamento vykdytojai, šelpimas 
pradėtas nuo 1935 m.

1935 m. buvo išduota: netur­
tingiems — 1920 lt. stipendi­
joms — 4440 lt; 1936 m. 
išduota: neturtingiems — 
lt, stipendijoms — 5920 lt.

ŠOFERIS JANUŠAUSKAS JAU 
PALEISTAS

šoferį Janušauską, kurį polici­
ja po Šiluvos maldininkų kata­
strofos prie Vilkijos buvo sulai­
kiusi, teismo tardyto jas už 10 
tūkst. lt. paleido. Tardymas tę­
siamas ir aiškinama, kas tos ka­
tastrofos kaltininkas.

buvo
1720

ĮSI-VARŠUVOS TIŠKEVIČIUS 
GIJO VILĄ PALANGOJ

Varšuvos vicebermistras Tiš­
kevičius, kuris neseniai lankėsi 
Lietuvoj, Varšuvos spaudos ats­
tovams pareiškė, kad jis Palan­
goj įpėdinystės keliu įsigijęs vi­
lą ir dabar kasmet su šeima Pa­
langoj vasarosiąs.

— Ruokų km. vyrai eidami iš 
panemunės pradėjo muštis. Mu­
štynių metu Al. Kulikauskas pei­
liu subadytas. Vienas peilio dū­
ris net plaučius pervėrė.

— Lietuvos ministerių kabine­
tas nutarė dar vieneriems me­
tams prailginti valiutų įstatymą, 
kuriuo suvaržomas pinigų išveži­
mas į kitas valstybes.

— Kaune netrukus bus išleis­
ta publicistinių straipsnių kny­
ga, kur bus surinkta visi iki šiol1 
buvę laikraščiuose svarbesnieji 
straipsniai Vilniaus klausimu.

ATRADO LABAI SENUS 
KAPUS

Imant iš naujai atiradytos žvy 
rduobės žvyrą, Ringių dvaro 
kalne, buvo užtikti nežinomi sen 
kapiai. Rasta daug senų laikų pa­
puošalų : apyrankių, auskarų, 
pentinų, kirvukų ir kitų namų 
apyvokos daiktu. Ten pat rasta ir 
kaulų likučių. Daug šių iškasenų 
dabar yra pas ųkininkus, kurie ė- 
mė žvyrą, dalis per vietos inte­
ligentus surinkta ir atiduota Ta? 
uragėj steigiamam muziejui.

ĮSIGĖRĘS PEILIU NUŽUDĖ
IX. 7 d. apie 22 vai. Drąsučių 

km. Kuršėnų vi. pas pil. Dimšą 
J. įsigėręs Gediminskas Vincas, 
gyv. Akmenės vi., Pavadakščių 
km., peilio smūgiais nužudė Dau­
kšą Kazį, 35 mt. amžiaus, gyve­
nusį Pakuršėnių km., Kuršėnų 
vi. žmogžudys pasislėpė.

NUŽUDĖ AR NUSIŽUDĖ
Rugsėjo 11d. Jablonskio g. 22 

nr. rastas revolveriu nušautas ar 
nusišovęs stoties arteles darbinin­
kas Juozas Graiciūnas. Vedama 
kvota.

— Amerikietis filmininkas 
Till šią vasarą nufilmavo įvai­
rias gražesnius Lietuvos Valsty­
bės vietas. Jo filma sudaro arti 
3000 metrų. Jis ją ketina rody­
ti, sugrįžęs į Ameriką, tenykš­
čiams lietuviams.

CÊNWkLlNÈ ISTÃÍGàÇ / ’ -
išė B-mė. Mitre 234

„LIETUVOS ŽINIŲ” REDAK­
TORĖ VILNIUJE

Šiomis dienomis atvyko į Vil­
nių „Lietuvos Žinių” buv. reda­
ktorė p. Felicija Bartkevičienė.

Taip pat vieši Vilniuje kiek 
anksčiau atvykęs Kauno lenkų 
savaitraščio „Chata Rodzinna” 
redaktorius p. Z. Ugianskis.

TURTINGIEJI TURĖSIĄ GLO- . 
BOTI PAVARGĖLIUS GIMINES

Siekiant pertvarkyti socialinę 
globą, yra projektuojama, jei 
giminė, kuris pagal savo turtą 
ir pajamas galėtų globoti pavar 
gėlj giminaiti, atsisako tai dary­
ti, atitinkama savivaldybės ir 
valstybės įstaiga paimtų tą pavar 
gėlį globoti. Susidariusias išlai­
das savivaldybės ar .valstybės į- 
staiga ¿išieškotų iš pasiturinčiojo 
giminės neginčijamų skolų išieš­
kojimo tva'rka. Nepatenkintam 
giminaičiui būsianti suteikta tei- 

KLAIPĖDA NERANDA 
BUDELIO

Neseniai Klaipėdos prisieku­
siųjų teismas nuteisė mirti plėši­
kų Venslauskų. Be jo dar yra ke 
Ii nuteisti mirti, tačiau mirties ¡ sé skųstis teismui,' kuris galės su 
bausmė jiems nevykdoma, nes 
neturi budelio. Pagal Klaipėdos 
krašto teisę mirties bausmė gali 
būti įvykdyta nugalabijimu, bet 
tuo tarpu vis dar nerandama to­
kio specialisto, kuris vienu smū­
giu nuteistiesiems nukirstų gal­
vas. Esą, kaip tik tuo redkalu 
Kaune lankęsis ir vyr. Klaipėdos 
krašto prokuroras Adomeitis.

laikyti skolos išieškojimą, ligi 
'byla bus išspręsta.

Pagal tą patį projektą numa­
toma, kad valstybė globos vai­
kus ligi 17 metų amžiaus (sup­
rantama, pavargėlių), silpnapro 
čius, kurčius, nebylius ir aklus 
asmenis, kurie nėra įsigiję nė 
vienojo savivaldybėje teisės gau 
ti globą. Savivaldybės turėsian­
čios globoti visus kitus pavargė­
lius. Be to, valstybė ir savivaldy 
bė galėsiančios, kaip ir dabar, 
iš susitarimo pavesti kai kuriuos 
pavargėlius globoti labdaros or­
ganizacijoms, joms duodamos 
pašalpų.

LITUI 15 METŲ
Spalių mėnesyje 1937 metų 

sukako lygiai 15 metų nuo Lie­
tuvos Banko įkūrimo ir savos 
valiutos — lito — įvedimo Lie­
tuvoje..

SUŠAUDYTAS FELDMANIS KI 
LĘS IŠ LIETUVOS

Sušaudytųjų Tuchačevskio, U 
borevičiaus ir kitų byloj pasmer 
ktas mirti ir sušaudytas Sovietų 
generolas Feldmanis, kaip dabar 
pasirodė, buvo ne latvis, bet Lie­
tuvos žydas, kilęs iš Šiaulių ir 
•Įmteš karą baigęs Šiaulių gimna 
ziją.

DINGĘS TELŠIUOSE ATSIRA­
DO FRANKO KARIUOMENĖJ

Prieš kiek laiko iš Telšių be 
žinios dingo vokietis amatinin­
kas Albertas Pedgal. Dabar gau 
ta žinių, kad jis atvyko j Ispani 
ją ir stojo savanoriu gen. Fran­
co kariuomenėn.

3000 RUBLIŲ CVIRKAI UŽ 
ŽEMĖ MAITINTOJA

Iš Sovietų Rusijos gaunama 
žinių, kad Sovietai, išsivertę Pet 
ro Cvirkos knygą „žemė maitin­
toja”, paskyrė už ją 3000 rublių 
autoriui. Tačiau pinigų Cvirka 
negaus išsivežti.. Jis turės tuos 
pinigus išleisti Sovietų Rusijoj.

‘Argentinos Lietuvių Balsas’ 
yra Argentinos lie­

tuvių balsas.

VIEN TIK TAMSTAI
mes sukūrėme šį puikų patarnavimų kurį taip įvertina dau­
gelio tūkstančių mūsų klijentų.

SAGŪMĄ — GREITOMĄ — EKONOMIŠKUMĄ 
teikia Tamstai

MUSŲ PINIGŲ PERSIUNTIMAS
MŪSŲ TAUPOMOJI KASA
MŪSŲ LAIVAKORČIŲ PARDAVIMAS
MŪSŲ PATARNAVIMAS LAIŠKŲ SAUGOJIME 

JEI TAMSTA ESI PATENKINTAS
męs esame užganėdinti nes esame Tamstos tikri draugai ir mū­
sų NAUJAS RŪMAS yra pastatytas Tamstos geresniam pato­
gumui ir patarnavimui kad kaip to užsatamau ja didėlis mūsų 
Banko draugas.

APLANKYK TAMSTA MUS - SAVO NAUDAI - 
MATYSI KAIP BUSI APTARNAUTAS

L I ETUVIŲ S K YRI U S

M
.ĄGEH^i'^ž;?
Corrientes 1900
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BRAZILIJA IR TEN GYVENI LIETUVIAI
(Ministeris J. Aukštuolis apie žavingąją Braziliją)

APŽVALGA
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(Tąsa iš pereito Nr.)
Brazilijos lietuvių sostinė ir 

gyvatės.
Sao Paulo turi apie milijoną 

du šimtu tūkstančių gyventojų. 
Miestas visiškai modernus. Jo 
statyba auga, kaip ant mielių. 
Poros metų laikotarpyje prista­
tyta daugybė naujų namų, jų 
tarpe keletas dangoraižių, išas­
faltuota ir pravesta daug naujų 
gatvių. Sao katilo prieš 40 metų 
pastatytas vienintėlis pasaulyje 
tokio pobūdžio Butantano insti­
tutas. Brazilijoje nuo gyvačių, 
skorpionų, vorų ir kitų nuodingų 
gyvių įgėlimo miršta į metus per 
30.000 žmonių. Žmogaus gelbėji­
mui nuo šios nelaimės ir įkurtas 
minėtas institutas. Butantano in­
stitutas turi tris tikslus: išgydyti 
įgeltus, skiepyti prieš įgėlimus, 
mokyti žmogų, kaip apsisaugoti 
nuo nuodingų gyvių. Institutas 
supirkinėja visoje Brazilijoje gy­
vas gyvates, nuodingus skorpio­
nus ir vorus. Iš jų ima nuodus, 
kuriuos įtreškia mažomis dozė­
mis arklių organizman, o paskui 
iš pastarųjų kraujo daro atitin­
kamus serumus, kuriais ir gydo­
mi užnuodytieji. Serumai išgydo 
tik tos rūšies gyvačių įgeltuosius, 
iš kurių buvo paimti nuodai se­
rumui gaminti. Taip, kad naudo­
jantis serumu, reikia žinoti ko­
kia, būtent, gyvatė įkando. Insti­
tutas per metus suvartoja apie 
25-—30 tūkstančių gyvačių ir a- 
pie 300—400 arklių. Serumai iš­
siuntinėjami ne tik po visą Bra­
ziliją, bet daug jų perka ir kai­
myninės valstybės. Butantano so­
de yra aptverti neaukšta mūrinę 
siena atskiri sklypai, kur gyva­
tės šliaužioja ir po medžius kar­
stosi. Kasdien iš jų imami nuo­
dai instituto lankytojų akivaiz­
doje. Nuodingiausia gyvatė, tai 
barškuole. Iš jos paimtų nuodų 
per vieną kartą, būtų galima nu­
nuodyti apie 30—50 žmonių. Nu­
odingosios gyvatės nelaisvėje ne­
priima jokio maisto, todėl jos 
ten po 10—12 dienų , pastimpa. 
Dėl labai retai gyvenamo» Brazio 
lijos krašto ir aptiekų atstumo į- 
geltųjų išgelbėjama tik 5—8 %. 
Lietuviški miesteliai Brazilijoje.

Sao Paulo miestas gyventojų 
skaičiumi manau greit pavys Rio 
de Janeiro. Šis miestas tai fabri­
kų bei pramonės centras. Lietu­
vių Sao Paulo valstijoje skaitoma 
apie 10.000 su viršum, kurie dau­
giausiai dirba kavos ir cukrinių 
nendrių fazendose (ūkiuose), 
Sao Paulo mieste mūsiškių pris- 
kaitoma apie 13.000. Mūsų bro­
lių latvių visoje Brazilijoje skai­
toma apie 4000, Sao Paulo apie 
500. Estų visoje Brazilijoje yra 
apie 2400, S. Paulo mieste apie 
1000. čia mūsiškių dauguma dir­
ba fabrikuose; jie daugiausiai gy 
vena priemiesčiuose, arčiau fab- < 
rikų bei dirbtuvių. Priemiesčiuo­
se vadinamuose vilomis daugelis |

mūsų tautiečių turi nuosavus gra­
žius mūrinius namukus. Villa Bel­
la yra jžymiaiusias priemiestis, 
kur daugiausiai lietuvių susis­
pietė. Iš 300 su viršum gana gra­
žių namukų 300 yra lietuvių nuo­
savybėje. Iš 4000 gyvent, 2000 
sudaro lietuviai čia mūsiškiai vy­
rauja netik skaičiumi, bet ir vi­
sais kitais atžvilgiais. Prekyba 
yra beveik išimtinai lietuvių ran­
kose. šiame priemiestyje lietu­
viams priklauso: 7 smulkių dai­
ktų parduoto vės. 4 mėsinės, 2 ke­
pyklos. Sao Paulo mieste ir jo 
priemiesčiuose mūsiškiai turi nuo 
savių namų viso apie 1000. Žy­
miausias ir didžiausias pastatas 
Villa Belloje yra D.L.K. Vytauto 
vardo mokykla, trimis erdviomis 
salėmis, šiemet šią mokyklą lan­
ko 200 su viršum mokinių. Pa­
vyzdingai šią mokyklą veda mo­
kytoja p. Majienė.

Netoli nuo Villa Bellos yra an­
tras gražus lietuviais apgyven­
tas priemiestis Villa Zelina, kur 
pastatyta gana didelė ir daili ka­
talikų bažnyčia. Tai pirmoji lietu 
vių bažnyčia Pidtų Amjerikoje. 
Bažnyčia gana skaitlingai žmo­
nių lankoma.
Lietuviškose mokyklose 500 lie­

tuviukų.
Sao Paulo lietuvių mokyklos, 

tai skaisčiausias pragiedrulys te­
nykštėje mūsų kolonijoje. Moky­
klos ir mokiniai man padarė ge­
riausio įspūdžio. Tai šviesi gar­
bė Draugijai Užsienio Lietu­
viams Remti, mokytojams, moki­
niams ir ten gyvenantiems tau­
tiečiams. Mokyklos puikiai žen­
gia pirmyn prižiūrimos mokyto­
jo. p. Bakšio ir konsulo p. Gau- 
čio. Mokyklų Sao Paulo yra pen­
kios. Keturios nuosaviuose rūmuo 
se, o penktoji nuomojamuose. Bet 
ir pastaroji greit turės nuosavas 
patalpas. Visose mokyklose mo­
kosi apie 500 mokinių, dirba 9 
mokytojai. Lietuvių mokyklas 
Sao Paulo vietiniai gyventojai 
laiko pavyzdingomis.

Às esu dažnai klausiamas — 
aiškino p. Ministeris — kodėl Ar­
gentinoje, kur gyvfena apie tiek 
pat lietuvių, kaip ir Brazilijoje, 
yra tik 3 mokyklos, kurios turi 
100 su viršum mokinių. Į tai tu­
riu pasakyti, kad tarp Argenti­
nos ir Brazilijos lietuvių yra ne­
mažas skirtumas. Brazilijon vy­
ko musų žmonės daugiausiai su 
šeimomis. Daugumas lietuvių 
Brazilijon atvyko Brazilijos val­
džios apmokami. Kadangi Ar­
gentinon vykstant, kelionės išlai - 
dos reikėjo patiems apmokėti, tai 
į čia gangreit visi kelaivo pavie­
niai. Argentinon vyko daugiau­
siai jauni vyrai ir jaunos mergai­
tės. Tik pagyvtenę 3 — 4 metus 
pradėjo kuri! šeimyninį gyveni­
mą. Todėl Argentinoje lietu­
vių vaikučiai yra 5 — 7 mėtų. 
Po kelių metų, reikia tikėtis, ir 
'čia bus toks pat mokinių skai­
čius, kaip ir Brazilijoje.

(Nukelta į 5-tą pusi.)

Dra. Adela Schuster de Itzcovich
CHIRURGĖ DENTISTĖ

Blombavimas porcelana, auksu ir pla- 
tina. Sudėjimas dantų pigiomis kaino- 
mis. Silpnų dantų pagydymo ir susti- 
prinimo specialybė. 30 metų profesio- 

nalės praktikos.
CORRIENTES 2791, 1-er piso, dep. I. U. T. 47 - Cuyo - 2494

«CARAS Y CARETAS” PAGER­
BĖ LIETUVAITĘ

Didelis, plačiausia skaitomasi ir 
vienas rimčiausių Argentinos so 
stinės žurnalų «Caras y Caretas” 
(Veidai ir Kaukės) savo nume­
ryje 2039, išėjusiame iš spaudos 
30.10.37, pasipuošė lietuvaitės pa 
veikslu. Skyriuje “Cinco minutos 
de intervalo”, puslapiai 34 ir 35 
užimti filmų žvaigždžių kritiko 
E. M. S. Dañero straipsneliu ir 
iliustruotais 4-rių žvaigždžių pa­
veikslais: Sylvia Sidney, Judy 
.Garland, Maruja Gil Quesada ir 
Tita Toy. Aišku ,visos vadinamos 
scenos vardais..

Maloniausia, kad mūsų lietu­
vaitės Tita Toy (Reginos Laba- 
navičiūtės) paveikslas telpa pir­
moje vietoje ir didesnis už kitus. 
Po paveikslu «Caras y Garėtas” 
žurnalas' sako: Tita Toy, joven 
estrella argentina, que aparece 
en «Murió el Sargento Laprida”. 
(Jauna Argentinos filmų žvaig­
ždė Tita Toy, kuri vaidina veika­
le “Mirė seržantas Laprida”).

Didžiausias Argentinos sosti­
nės dienraštis “La Prensa” minė­
tos mūsų lietuvaitės paveikslu pa 
sipuošė 25-10-37.

Platesnė panelės Reginos La- 
banavičiūtės biografija yra tilpu­
si “A. L. Balso” Nr. 368. Ją pa­
gerbia rimčiausioji vietinė spau­
da. O iš lietuviškų laikraščių tik 
vienas ‘"Argentinos Lietuvių Bal­
sas” patalpino jos paveikslą ii’ ci­
tatas iš vietinės spaudos’bei pa­
tiekė jos biografiją. Kiti mūsų 
kolegos, pasiskaitę “A. L. Balse” 
paskelbs kaip „savo atradimą” 
...už mėto <ar kelių, kaip tai vyk­
sta ir kitose informavimo srityse..

VYKINTAS APIE “ŠVIESĄ”
Kultūros gyvenimo skyriuje 

“Lietuvos Aide” 11.9.37 Stepas 
Vykintas rašo straipsnį “švjesos” 
50 metų sukakties progą. Cituo­
ja vėlionies J. Tumo atiminimus 
apie spaudos draudimo laikus ir 
pažymi:

Dr. J. Basanavičiaus įkurtos 
“Aušros” bęndradarbiams išsis- 
kirsčiaus, Dr. J; šliupui išvykus į 
Ameriką, «Aušra” sustojo. Tuo­
met; nuo 1886 ikrl890 metų Til­
žėje pas Weyerį'Nivo spXüsdina- 
ma «šviesa”, kuriai daugiausia 
bendradarbiavo Petras Liūtas — 
Leonas, A. iš B. — Kriščiukaitis, 
Pr. Mašiotas, Maironis, Jakštas, 
kunigai Vytartas, Urbanavičius 
ir kiti tų laikų rašytojai, kurie;, 
anot autoriaus, palikę nuošaliai 
religinius įsitikinimus, per knyg­
nešį Miklių ir kitus ypatingai ap­
sčiai platino ""šviesą” Suvalkijo­
je ir kitose Lietuvos dalyse.

Dr. Vincui Kudirkai suskam­
binus “Varpu”, kunigiją pasirū­
pino “Apžvalgos” išleidimu, o 
paskui jie išsileido ""Tėvynės Sar 
gą”.

Tumas teigė, kad ""Aušrą” pa­
vadavo ""šviesa”, o ‘"šviesą” — 
“Varpas”. Gi dvasininkų -"Apž­
valgą” — ""Tėvynės Sargas”.

Tai tokie buvo mūsų spaudos 
etapai prieš 50 metų.

— «Tėvynėje” tilpo tąsomis 
platus S. L. Arg. pirmininko An­
driaus Jokubausko straipsnis — 
Argentinos lietuvių gyvenimo 
bruožai, kuriame plačiai ir gana 
teisingai atpasakojami musų kul­
tūrinio ir savišalpinio darbo eta­
pai.
Išrašykite «A. L. Balsą” savo gi­
minėms U. S. A., Brazilijon ir 
Urugvajus.

Pirmutinė Lietuvių Dantį Klinika
Direktorius: Dr. Luciano M. Mirskis

chirurgas - dentistas
Rawsono ligoninės.

Ištraukimai $ 2 — Darbas garantuotas.
Pataisymai 5.— Medžiaga 1-mos rūšies,
Pilni tiltai 50.— auksas, kaučo, ect.
Dantų valymas 5.— Nuo 15 iki 20 vai.

PATARIMAI VELTUI. MOKĖJIMAS RATOMIS

SVETIMO NENORĖK
— SAVO NEAPLEISK

Vedu be išinfties visų rūšių by­
las Lietuvos teismuose ir pas že­
mės tvarkytojus. Ginčo, civilines, 
kriminalines, apsaugos, padalinimo, 
konkurso, ¡kaltinių skolų išdėstymo, 
vedybų ir globos.

Prašom kreiptis visi del dalių 
paieškojimo, išnuomavimo, pardavi­
mo, ¡keitimo, nuosavybės dokumen­
tų gavimo reikalais ir panaš. ¡Be to 
duodu teisiškus patarimus žodžiu ir 
per laiškus.

Viską atlieku skubiai, tiesioginiai 
su įstaigom, kas Tamstoms patikri­
ną saugumą ir mažas išlaidas.

JONASJANKONAS 
Calle Galvan 2810, Villa Úrquiza 

(Alt. Bebedero 4799)

DARBININKAI IR DARBADAVIAI
(Mūsų korespondento Lietuvoje).

(Tęsinys)
Brangi elektros energija

Kauno gyventojai ir miesto į- 
monės brangiai moka už elekt­
ros energija. Tai smulkus amat- 
nininkai tik smilksta. Jie nepa­
jėgia motorizuotis, àies energi­
ją labai brangi. Ir visa kas ele­
ktros energija gaminama, labai 
brangiai atseina. štai ir spauda 
Lietuvoje pusėtinai brangi, nes 
ninkai tik smilksta. Jie energi­
ją vartoja, štai dėlko Lietuvoje 
dienraščiai palyginamai daug 
brangesni negu kur kitur. O ka­
dangi dienraščiai brangus, jie ne 
labai ir plintta. Visi einą į knygy 
nūs skaityti juos, arba vienas 
nuo kito skolina juos pasiskaity­
ti.

Tai tiek valstybiniai, tiek tau­
tiniai kultūriniai sumetimai ver­
ste verčia kai kurių darbdavių už 
darbius sukontroliuoti ir neleisti 
jiems ¡visą kraštą savo asmens 
prabangai išnaudoti. Juk jeigu 
darbininkų uždarbiai butų žy­
miai geresni, jie butų pajėgesni 
daugiau įpirkti ir tuo pačiu Lie­
tuvoje prekyba žymiai atgytų ir 
krašto produktai čia pat butų su 
vartoti. Nereiktų jiems svetimų 
rinkų ieškoti jų išvežimui. Lietu­
vos žemės ūkis tuo pačiu pasida­
rytų gyvesnis ir gajesnis.

Nėra kontrolės
Bet gi dabartinė viešoji Lietu­

vos nuomonė pakrypusi į tą pu­
sę žiūrėti, kad tik darbininkų už 
darbiai labai nekiltų. Mėginama 
nustatyti darbininkų valstybės 
plotu atlyginimas. Bet niekas ne 
kalbėjo ir niekas nesirūpino ge­
riau patirti, kokie uždarbiai yra 
kai kurių cįarbdavių, ir kur jie 
tuos uždarbius deda. Ar jų tie 
uždarbiai, ar jų tos sutaupos lei­
džiamos produktingai, ar jų su - 
taupytos lėšos Lietuvoje pasilie­
ka, ar plaukia į užsienius.

Tiesa, yra kainų tvarkytojo in­
stitucija, bet ji visą reikalą ima 
ne esminiai, o tik šiaip kainas 
nustato, atsižvelgiant į kitų kai­
nų didį.

Pirmoje eilėje reiktų nustaty­
ti legalus įdėto kapitalo uždar­
bis, taip lygiai kaip yra nustaty­
ta bankams procentas už indė­
lius. Turėtų būti nustatyta Įdėto 
kapitalo į įmonę galimas uždar­
bio 1 procentas ,ir jau tai turint 
galvoje, butų galima daryti svei- 
resnę gaminio kalkuliaciją, iš 
čia išeinant butų galima nustaty­
ti pastovus darbininkų uždarbis.

Alaus bravorų sindikatas
štai, kad ir menkutis pavyz­

dys. Lietuvoje visai maža kas var 
tojo alų. Jis buvo brangus. O 
brangus buvo todėl, kad veikia 
alaus bravorų sindikatas, šitas 
sindikatas tvarkė alaus kainas. 
Sindikatas, kai kuriems bravo­

rams, kad jie neveiktų, mokėją 
tam tikrą duoklę. Šita duoklė i 
metus siekė net keletas dešimčių 
tūkstančių litų. Visa tai buvo da­
roma, kad išvengus konkurenci­
jos. Taigi, kai kurie alaus bravo­
rai neveikė, bet jų savininkai ga 
vo tam tikrą metinį atlyginimą.

Alaus pramone labai yra už- 
interesuoti ūkininkai, nes jie tu­
rėjo kur parduoti miežius. Alaus 
vartojimui mažėjant, aišku, mie­
žių kainos ne tik kad krito, bet 
net sunku buvo juos parduoti. 
Noromis nenoromis turėjo į šitą 
reikalą įsikišti kainų tvarkytojo 
institucija. Alaus kainos buvo žy­
miai sumažintos. Ir dabar alaus 
apyvarta net kelis kartus padi­
dėjo. Toksai jo yra didelis parei 
kalavimas, kad jau esamieji a- 
laus bravorai (negali apsidirbti. 
Neveikiantieji alaus bravorai jau 
tuoj bus paleisti į apyvartą.

Tai mažutis pavyzdys. O juk 
taip butų galima padaryti ir su 
daugeliu kitų pramonių.

Statybos reikalas
Štai, kad ir eina smarki Lietu­

voje statyba, bet statybos me­
džiaga, ypač plytos, yra labai 
brangios. Dėl jų brangumo dau­
geliu atsitikimų statomi mediniai 
namai. Manufaktūra Lietuvoje 
pagaminta taip pat yra brangi, 
jos vengiama pirkti. Kaime žmo­
nės ją primityviu būdų gamina.

Dirbtinio šilko dirbtuvės, ku­
rios veik išimtinai yra svetimša­
lių rankose, taip pat savo gami­
nius labai brangiai parduoda, o 
darbininkai gauna visai mažu­
čius atlyginimus.

Pieš karą Lietuvą čiulpė ir jos 
ūkininkus išnaudojo dvarininkai, 
daugumoje lenkai. Dėka žemės 
reformos šitas reikalas bent kiek 
yra aptvarkytas. Jau dabar ūki­
ninkas gamintojas per savo koo­
peratyvus savo gaminius tiesio­
giniai į užsienius išveža ir jau nė 
ra kas jį taip žiauriai išnaudotų. 
Dabar ant Lietuvos kūno atsira­
do kiti parazitai, kurie kenkia 
visam krašto kultūros progresui. 
Ir čia reikalinga savo žemės re­
forma, kuri šiuos parazitus dau­
gumoje svetimšalius ar kitatau­
čius sudraustų. Tokią reforma tik 
atgaivintų visą kraštą, atsfc 
rastų krašte daugiau savų lėšų, 
padidėtų apyvarta ir kartu su­
mažėtų Lietuvos skurdas.

Dabartiniai Lietuvos valstybi­
nio gyvenimo vairuotojai sakosi 
rūpinasi visos tautos reikalais, 
buk jie atstovauja visumą ir savo 
tautos gyvus reikalus, todėl ir va 
dinasi tautininkais, bet gi tikru­
moje taip nėra. Už jų pečių krau 
na turtus daugumoje kitataučiai, 
kuriems viso krašto reikalai tiek 
terūpi, kiek jų kišenėms visa tai 
eina į sveikatą. (b. d.)

R A D A L J, sav.
ir Facundo Quiroga 1407 

Dock - Sud 
specialybė, aliejiniais dažais,

FOTOGRAFIA “DOCK-SUD” 
MARC OS 

Facundo Quiroga 1275 
U. T. 22 - 8327 
Moderniškų fotografijų 
paišeliais, ect. Telefonuokite, ateisiu į namus be jokio 

atlyginimo.

SUMODERNINUS INSTITUTĄ IR ATIDARIUS
CHIRURGINI SKYRIŲ, SIŪLOME MŪSŲ PATARNAVIMĄ 

CHIRURGINĖS OPERACIJOS DAROMOS PIGIAI.
Venerinės ligos: Blenorragia ir jos komplikacijos. Sifilis (606-914) 
impotencija. Gydoma pigiai. — Oda. Ache, egzema, ulceris. Kvė­
pavimas: Džiova, asme, kroniškas bronkitis.' Širdies ligos Viduriai, 
virškinimas: Gydomi profesoriaus Paul iš Vienos. — Ginekologija: 
Nėštumo diagnozes gimdymai, matriz. — Hemorroides. — Gerkle, 
nosis, ausys. — Laboratorija analizavimui kraujo, Šlapumo, etc.

Supranta lietuviškai.
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETINIAI — DIATERMIJA 

INFRARAUDONI
Priėmimas: PATARIMAI $
Nuo 10—12 ir 16—21 Trečiad. ir šeštad. su

šventėmis 10 iks 12 gū0 skelbimu veltui.



4 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Lapkričio 4, ’ 1937. Nr. 372

MEKSIKOS LIETUVIAI PARAGVAJUN (SKANDALAS! AR TĖVAS YRA ŠEIMOS GALVA ?
Pirmas Paklausimas: Gyven­

damas Meksikoje ir skaitydamas 
“Argentinos Lietuvių Balsą”, pa 
norau smulkiau sužinoti apie gy­
venimo sąlygas Paragvajuje. Aš 
ir kiti Meksikoje gyvenanti lie­
tuviai prašome “Baltikos” kolo­
nistą ir „A. L. Balso” bendradar 
bį p. S. Poloniovą malonėti sutei­
kti šias žinias apie įsikūrimo są­
lygas “Baltikoje”:

Koks klimatas, ar karšta va 
saros metu ir ar būna šalnos 
žiemos’metu. Ar nuolat būna lie­
taus, ar laistote laukus dirbtinu 
lietumi ir ar yra pakankamai van 
dens laukų laistymui. Kiek kai­
nuoja 1 ha miško išvalymas ir 
kokia javų kaina. Ar auga vata 
ir kokis Paragvajaus pinigų kur 
sas, santikyje su doleriu. Apra­
šykite visa, nes keliolika šeimų 
žadame keltis Paragvajun kolo- 
hizuotis.

Išanksto dėkingas,
Josė Strumskis.

N. Rosita, Mexico.
Antras Paklausimas: Kokiu 

būdu galima pradėti ūkininkau­
ti, kaip Tamsta rašai “A. L. Bal­
se”, su 100 litų. Kokiomis sąly­
gomis parduodama žemė. Kokia 
žemė ir ar miškas stambus, ar 
krūmokšliai, džiunglės. Aš pažy­
stu gyvenimo sąlygas Argentino 
je, Urugvajuje ir Brazilijoj, bet 
čia reikia vis didesnio kapitalo 
pradžiai, negu, kaip rašote, Pa­
ragvajuje.

Su tikra pagarba,
B. Vedrickas.

Bs. Aires, Argentina.

ka, taip kad galima arti ir akėti 
antruose metuose. Svarbu tai, kad 
nuvalius mišką, žbmė būna la­
bai derlinga ir vieno meto bėgy­
je sėjame ir nuimame net tris 
derlius.

Už vieną U. S. A. dolerį da­
bar mokama apie 320 paragvaji- 
škų pezų.

“Baltikos” kolonistai žemę per

Atsakymas:
Kolonija “Baltica” Paragvajuje 
įsikūrė 1935 m. iš 10 Lietuvos 
išeivių šeimynų, o dabar joje gy­
vena apie 200 šeimynų ir kas sa­
vaitė atvyksta naujų kolonistų. 
Tai ukrainiečiai iš Volynijos...

Kiekvienas Lietuvos pilietis 
turime išsikirtę miško ir sėjame 
nuo 4 su puse iki 5 ha. Daugiau­
sia savo plote sėjam|e vatą ir pu­
peles, kurias eksportuojame. Pa­
ragvajaus miestas Encamačidn 
nuo mūsų 18 kilometrų, o arti­
miausias Argentinos miestas Pa­
rana, kuris randasi už upės Para­
na, priešais Encamacioną.

Mes pirmosios 10 lietuvių šei­
mynų pradėjome ūkininkauti ne­
turėdami nė vieno cento.

Čia miškas panašus1 į Lietuvos 
mišką. Du vyrukai jier 2 savai­
tes gali iškirsti 1 ha meško ir per 
mėnesį jį sudeginti. Dar savaitę 
pasidarbavus — suvilkus likusias 
šakas į krūvas, liks tik storesnį, 
tarp kurių jau galima sodyti ku­
kurūzus. Žiemos metu sudeginus 
storuosius medžius, lieka tik kel­
mai. Bet kelmas nuo kelmo tolo­

Simonas Polonicvzas, ūkinin­
kaujantis Paragvajuje, buvęs Lie 
tuvos kariuomenės savanoris ka­
rininkas.
kame iš Rerevego kompanijos 
per Paragvajaus vyriausybę. Kai 
na 36 Argentinos pezai hektarui. 
Duodama išsimokėjimui 7 me­
tams, bet pirmus du netus mokė­
ti nereikia. Nuo gegužės mėnesio 
1937 metų girdime, kad žemės 
kaina bus pakelta iki 55 argenti- 
niškų pezų už hektarą, mat minė­
toji kompanija žada savo lėšo­
mis pravest kelią čia per miškus. 
Bet dekretas dar nepasirodė. Ka­
da bus paskelbtas, parašysiu 
“Argentinos Lietuvių Balse”.

Jokių stambių gyvių nei “sut­
vėrimų” nesimato, apart kartais 
sutinkamų paprastų gyvačių.

Klimatas puikus ir sveikas. 
Vasaros mėnesiai, t. y. gruodis 
ir sausis — karštoki, bet galima 
lengvai kentėti. Žiemos mėnesiai, 
t. y. birželis ir liepos, vėsiausi, 
bet vėsu tik naktimis, o šiaip kli­
matas geras ir netingintis dirbti 
¡žmogus čia tikrai turi užtikrintą 
savystovų rytojų.

Beje “IŠviene” rašoma nesą­
monės būk paragvajišką medį 
reikia kirsti dviems asmenims 
tris mėnesius. Taip gali rašyti tik. 
tinginiai, kurie bijo, kad prakai­
tu nesurasotų kakta, arba visiš­
kai nemačiusieji Paragvajaus.

Kas iš “A. L. Balso” skaityto­
jų nori smulkesnių žinių apie mū­
sų gyvenimą Paragvajuje, rašy­
kite, mielai patieksiu.

S. Poloniovas, 
Colonia “Baltica”. . 

Encarnación, Paraguay.

LIKVIDACIJOS KAINA
PARSIDUODA:

Marškiniai,
Kaklaraikšciai,
Kojinės, Skybėlės,
Šiaudinės skrybėlės, 
Diržai, Perfumerija ir 
Apatiniąi baltiniai moterims.

calle Tu cu m a n 267
BUENOS AIRES

(Pusė kvadros nuo L. N. Alem)
Pristačius šį skelbimą duodama 

10% nuolaidos.

VALDININKAS IŠVAIKĖ 
MOKINIUS IŠ LIETUVI­

ŠKOS MOKYKLOS
Berisso. — Kai kas teigia laik­

raščiuose, kad berisiečiai prade­
da vienytis. Tai nėra jokis Ame­
rikos atradimas, nes berisiečiai 
visuomet gražiai ir vieningai su­
gyvena, myli dorą, tik neapken­
čia demagogų ir provokatorių.

Berisso lietuviai yra visi dar­
bininkai. Juos daug kartų ponai­
čiai apvylė, del to dabar esame 
atsargesni.

Imkime, pa v. Berisso lietuvių 
mokyklą. Gal kas galvoja, kad 
Berisso lietuviai nenori savo vai­
kučių leisti lietuviškon mokyklon 
ar kad nėra mokyklinio, amžiaus 
lietuviukų. Ne ir dar kartą ne! 
Berisiečiai nori teisybės, o ne me­
lo. Berisso lietuviai nori, kad mo­
kyklą tvarkytų Tėvų Komitetas, 
o ne “mokytojas”. Mokyklai rei­
kia mokytojo, o ne diktatoriaus. 
Kokia gali būt mokykla, nekvali­
fikuoto ir vienui vieno asmens ve 
dama. Pagalios, kokis yra tas 

“mokytojas”, kad jis bijo tėvų?
Per visus metus nepaskelbė 

nė vieno Tėvų susirinkimo. Ne­
pripažino Tėvų Komiteto, kurį, 
išsirinkome patys Berisso lietu­
viai tėvai 1936 metų spalių mė­
nesyje. Paklausus del ko taip da­
roma, “mokytojas” atsako:

— Aš esu Lietuvos valdinin­
kas, o tu tylėk, ba. paminėsi. Jei 
tau patinka ,tai leisk vaikus, o 
jei ne, tai ne.

Iš tokio atsakymo matome, 
kaip rūpi lietuvybė tūliems poli­
tikieriams. Imt litus ir žemint lie­
tuvių vardą, dar neįrodo jokio 
patriotiškumo.

Berisso lietuviai negali atsiste­
bėti, del ko Lietuvos Atstovybė 
P. A. S. Vardo mokyklą nuban- 
krutino iki žemiausio laipsnio. 
Kur dingo mūsų mokyklų tėvas, 
p. Konsulas. Pareikalaukite, te­
gul painformuoja bent apie vie­
ną tėvų susirinkimą ištiso meto 
bėgyje. Rodos reikėtų rūpintis ne 
vien mokėjimu algos “mokyto­
jui” : ar lankoma toji mokykla tų 
mūsų vaikučių, kurių vardan tos 
išlaidos daromos. Pribūkite ii 
Tamsta Ponas Konsule pasikalbę 
ti ir su tėvais, ne tik su Repečka. 
Gal tada kasJ paaiškės apie mo­
kyklos trukumus. .Gal pamatysi­
te, kad visiškai ne taip yra, kaip 
Jums Repečka pasakoja.. Apgai­
lėtina, kad valdiškais pinigais ap­
mokamas “pedagogas” taip nie­
kam netinkamas. Kada, berisie- 
čiams reikia pasimokint kokią 
dainelę ar kokį veikalėlį repetuo 
ti, visada esame priversti išsira­
šyti žmogų iš Buenos Aires ir jam 
apmokėti. Mes lietuviai mat my­
lime sava j į meną ir savąją kal­
bą. Nejaugi nėra tinkamo peda­
gogo, kuris netik mokėtų rašyt 
lietuviškai, bet ir mūsų vaikučius 
galėtų dainelių pamokyti.

Išmetus netinkamą politiką iš 
mokyklos, Berisse būtų pati pa- 
vyzdingiasia lietuvių mokykla 
Pietų Amerikoje, nes čia triščiau 
šia lietuvių gyvenama vienoje vie 
toje ii* visi rimti, šeimyniški žmo­
nės.

Pageidautina, kad po Naujų 
Metų berisiečiai sulauktų tikro 
mokytojo, vieton analfabetiško 
politikierių įrankio. Reikia moky­
tojo, kuriam rūpėtų ir lietuvybė, 
o n e vien l i t ai .

Berisietis.
“Argentinos Lietuvių Balse“ ben­

dradarbiauja geriausi Ar­
gentinos, Urugvajaus
Lietuvos ir U. S. A- 

d emokratines 
spaudos ra­

šytojai.

Rašo Ona Kubilienė
Mano supratimu, tėvas, kuris 

uždirba savo šeimai pragyveni­
mą, ir kuris myli savo žmoną ir 
vaikučius — apgink jų garbę ir 
pasišvenčia jų labui visuomet ir 
visur, yra šeimos galva. Toks tė­
vas dažniausiai mažai arba visai 
negeria svaiginamų gėrimų, vi­
suomet prisilaiko nuo nereikalin­
gų keiksmų šeimoje, visuomet y- 
ra pasiryžęs daryti kuo geriau­
siai, ne tik savo šeimos labui bet 
ir savo kaimynams. Tokį tėvą 
gerbia visa jo šeima, ir laiko jį 
už savo didžiausį autoritetą. 
Toks tėvas ir turi būti gerbia­
mas, nes nuo jo priklauso šeimos 
gerovė. Tokį tėvą Vaikučiai turė­
tų labai mylėti.

Tikrai gerų ir pavyzdingų tė­
vų šiais laikais nėra daug, šių 
dienų tėvai dažnai mėgsta savo 
uždarbį pragerti ,prakortuoti ir 
taip toliau. Daug tėvų yra tokių 
kurie vis tyko kaip nors savo 
žmoną apgauti, kad daugiau pi­
nigų nuo jos išviliot girtuoklia­
vimui ir kortavimui. Toksai tė­
vas ne tik, kad nėra šeimos gal­
va, bet jis neturi nė jokio auto­
riteto šeimoj. Tokio tėvo, kuris 
girtas pareina, dažnai namo, vai­
kiai nemyli ir negerbia. Žmona 
su tokiu vyru dažniausiai gyve­
na tik dėl vaikučių labo, ir pra­
šo Aukščiausio, kad tik jos vai­
kučiai greičiau užaugtų, kad ji 
galėtų pašiliųosiuoti nuo girtuok­
lio vyro.

Moteris yra šeimoje auklėtoja 
— prižiūrėtoja, gimdytoja, ki­
taip sakant moteris yra šeimos 
žvaigždė-vadovė. Ant jos pečių 
krinta visa namo atsakomybė. 
Bet tėvas yra šeimos maitintojas, 
šeimos apgynėjas, ir moteris be 
jo negali viena tinkamai šeimos 
išauklėti. Aš žinau labai daug šei 
mų,—kurios gyveno labai pavyz­
dingai — leido savo vaikus į mok 
sius — jų namai žydėjo vien tik 
laime, bet kai tėvas mirė, tai mo­
tina nieko,, viena nagalėjo pada­
ryti. Vaikai turėjo apleisti moky­
klas dar mokslų nebaigę — jieš- 
koti darbo ir jų gyvenimas, ku­
ris buvo toks povyzdingas, toks 
meilus, pairo. Taigi, sakyti, kad 
motina yra reikalingiausia ypata 
šeimoje» nėra pamato. Aš saky­
čiau, kad motina yra viena iš rei­
kalingiausių ypatų šeimai. ■

Geras ir pavyzdingas tėvas 
yra moterei ir šeimai gyvenimo 
druska. Kaip be motinos namas 
yra šaltas ir nejaukus, taip ir be,

e
e

tėvo gyvenimas yra tuščias. Nė* 
žiūrint ant kiek moteris yra pa­
vyzdinga, ir kiek ji daro pastan­
gų išauklėti savo vaikučius tin­
kamai, vyrui mirus ar nuo jos 
atsiskyrus, vis vien be tėvo pa­
gelbės jai yra labai sunku savo 
tikslą atsiekti.

Taigi, mano supratimu, tėvas 
Šeimai yra tiek pat reikalingas 
kaip ir motina, ir jis turi but tiek 
pat gerbiamas. Man asmeniniai a 
bu tie žodžiai yra šventi — Tė­
vas ir Motina.

—N,

PAGAL KLIMATĄ TURI BŪTI 
IR MAISTAS

Liūdna darosi skaitant „A. L. 
Balse” Argentinoje mirusiųjų lie 
tuvių nekrologus. Skaudžiausia, 
kad daugumoje miršta jauni mū 
sų 'broliai.

Apart darbo ir klimato sąly­
gų, labai svarbią rolę lošia ir 
pats maistas. Netinkamas mais­
tas silpnina žmogaus kūno orga 
nūs, del ko visokios ligos leng­
vai pagauna.

Daugumas lietuvių palaiko sa 
vo senus papročius ir čia maiti­
nasi „lietuvišku” maistu: rūgš­
čiais kopūstais, dešromis, kotlie 
tais, lašiniais ir t. p.

Lietuvoje Vtokis (maistas stip­
rus ir geras, bet čia priešingai — 
šiltame klimate sunkiai virški­
namas maistas silpnina žmogų, 
gria/una kūn|o orgnaizjmą. Sun­
kus maistas čia netinka valgy­
ti, nes jis nepriduoda kūnui rei­
kiamų vitaminų, čia kasdien rei 
kalinga valgyti sriuba, jautiena 
mėsa ir kaip galima daugiau dar 
žovių, kurių čia yra visuose me­
ti] laikuose. Vietiniai žmonės 
sveiki, nes jie mažai valgo vir­
tos mėsos, a valgo pusžalę asa- 
dą, daug daržovių ir sodų vai­
sių netrūksta prie kiekvieno val­
gio. Aliejų reikia naudoti ža­
lią kur tik galima. Iš daržovių 
reikia vengti tik kopūstų ir agur­
kų. Saldainių reikia saugotis, nes 
jie yra ligų platintojai.
i Pasitaiko tėvų, kurie dažnai 
^ąvo vaikučius maitina saldai­
niais, didžiumoje abejotinos ko­
kybės. Saldumynai užmuša apeti 
tą, vaikučiai išblykšta, nes jų kū 
nui trūksta reikalingi] vitaminų.

St. Gimbutas.
Banfield, F.C.S.

VIENINTĖLIS JURIDINIS BIURAS 
vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalus 
Argentino», Lietuvos, Lenkijos ir kitų žalių teismuose. Sutvarko 
prekybiniu», civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, 
kontraktus ispanų ir kitose kalbose, 
testamentus. Turime korespondentus 
šte ir kitose Europos dalyse.

Juridiniai patarimai atsilankius
veltui; patarimai laiškais suteikiami po to. kuomet klausėjas ¡mo­
ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms.

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ESLAVO” 
c. LAVALLE 1362, Depto. 11. —— Buenos Aire.

Darbo Talando*: nuo 9 iki 12 ir nac. 15 iki 19 ra], 
n SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS i:

láieákome paliki nina, darome 
ir igaliotinius Vilniaus kra-

asmeniškai teikiami TÍsiikai

RAMOJ MEJIA

DIDŽIAUSIAS IR VISŲ jį
Mėgiamiausias Viešbutis < Į

Stasio Pa vi Ionio (i 
Čia yra valgykla su skaniais/ šviežiais H 
lietuviškais valgiais. Erdvūs fr patogūs 
kambariai. Maudynės su šiltu vandeniu.

čia taip pat veikia ir darbó biuras. į j
c. B. de Irigoyen 1692 (Esq- Caseros

1 kv. nuo pi. Constitución) <[
U. T. 23 - B. Orden - 4675 Buenos Aires

¡Garantuotos gamybos radio a-* 
Aparatus pigiausia parduoda: ? 
: LUIS KROMPALCAS *
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' J J " I J »T-/TT| APTARNAUJAMAS 
1 T H 1 11 H-rl GYDYTOJAIS

SPECIALISTAIS
Šlapumo analizai ligos pažinimai.
Analizei Wassermann, seilių ir t. t.
Kraujo analizai, lytinių ligų gydymas. 
Odos ligos: Egzema, plėtmai, plankai . 
Hemoroydes: Pašalinami be skausmo, be operacijos. 
Impotencijos gydymas, skabus jėgų grįžimas.
Gerklė, nosis, ausys: Uždegimai, tonsilai. 
Širdies plakimas. Elektriškas gydymas. 
Plaučių ligos, kosulys. Diatermija.
Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas.
Reumatizmas: Kaulų ligos, kataras. 
Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės. 
Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.

12) MUM!
APLANKYKITE musų konsultoriją ir pažin­
kite NAUJOVIŠKĄ BŪDĄ GYDYMO

PATARIMAI IR ANALIZAI VELTUI 
nuo 9 — 21. Sekmiadieniais nuo 9 — 12 vai. 

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ S SAVAITĖ!
Ekonomiški abonementai ratomis.

RIVADAVIĄ3O7O PLAZA 
ONCE^
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KIEK MŪSŲ KALBOJE YRA ŽODŽIU
Beveik kiekviena kultūringa 

tauta žino, kiek ji savo kalboje 
turi žodžių. Mes ligi šiol tuo pa­
sigirti dar negalėjome. Besirūpi­
nant tautiniu atgimimu ir nepri­
klausomybe, nebuvo laiko suran­
kioti ir surašyti visiems mūsų kai 
bos žodžiams. Dabar šis darbas 
yra jau dirbamas, tačiau ne vien 
tik dėl to, kad galima būtų žinoti 
mūsų kalbos žodžių skaičių. Ži­
noti kiek ir kokių esama žodių, 
verčia kitos svarbesnės priežas­
tys. Reikia atsiminti, kad kalba 
yra ugdoma ir kultūrinama. Da­
žnai teiraujamasi kur ir kaip 
koks nors žodis yra vartojamas. 
Be to, kalba yra labai svarbus šal 
tinis pažinti pačiai tautai ir nu­
statyti jos santykius su kitomis 
tautomis praeityje. Neturint su­
rinktų ir atitinkamai sutvarkytų 
žodžių, nėra galimas nei kalbos 
tyrimas, nei jos ugdymas, nei bet 
kuris šiaip mokslinis darbas, tu­
rįs ryšį su kalba.

Pirmasis mūsų kalbos žodžius 
rinkti pradėjo kalbininkas K. Bū 
ga dar prieš Didįjį karą, užrašy­
damas kiekvieną žodį ant pusės 
delno didumo popierio gabalė­
lio. Jo darbą 1924 m. nutraukė 
mirtis. Tačiau surinktieji žodžiai 
nežuvo — juos perėmė švietimo 
ministerija. K. Būgai mirus, še- 
šeris metus žodžių rinkimu ir 
tvarkymu niekas nesirūpino. Vis 
dėl to šis darbas turėjo būti bai­

Užsienių Investacijos Kinijoje
Ryšium su konfliktu Tolim. 

Rytuose, anglų spauda patiekia 
žinių, kiek Didž. Britanija ir ki­
tos valstybės yra investavusios 

Kinijoje savo kapitalų, šios ži - 
nios paremtos Amerikos prof. C. 
F. Remerio surinktais duomeni­
mis. Iš šių duomenų matosi, kaip 
svarbi yra Kinija kitoms valsty­
bėms, kaipo investacijų kraštas. 
Pagal tuos duomenis, 1932 me­
tais Kinijoje buvo investavę:

kas spėja, kad Didž. Britanijos 
investacijos Kinijoj yra žymiai 
didesnės. Kaip ten bebūtų, viena 
aišku, kad daugiausia kapitalų 
Kinio j e yra investavusi Didž. 
Britanija.

Kai dėl Japonijos, tai 70% jos 
investacijų tenka Mandžūrijai, 
kuri aukščiau patiektos statisti­
kos sudarymo metais dar buvo 
Kinijos valdžioje.

Taigi, dabartinis japonų - ki­
niečių konfliktas daugiausia pa­
lietė Didž. Britanijos kapitalus. 
Tačiau tai anglams ypatingai 
Skaudaus smūgio nesudaro, nes iš 
visų Didž. Britanijos užsieniuose 
investuotų kapitalų Kinijoje in­
vestuotieji sudaro vos apie 6%. 
Tuo tarpu Japonija Kinijoje turi 
investavusi 80% visų užsieniuo­
se investuotų kapitalų. Užtat Ja­
ponijos interesai Kinijoje esą di­
desni, negu kitų valstybių. T. O.

10 egz. Lietuvos ir U. S. A. lie­
tuviškų laikraščių už $ 1.— Pi­
nigus (galima pašto ženklais) 
siųsti: “A. L. B.”, Casilla de 
Correo 303, Bs. Aires.

Mil L %
Didž. Britanija .... 238 36.7
Japonija .................. 277 35.1
SSSR.......... ............... 54 8.4
USA....................... 39 6.1
Prancūzija .............. 38 5.9
Belgija .................... 18 2.7
Italija .   9 1.4
Vokietija.................. 17 2.6
Olandija . ................ 6 0.9
Skandinavija .......... 0.5 0.1

Ir dabratiniu metu 
šie skaičiai mažai tėra pasikeitę. 
Anot ,,Times”, Didž. Britanijos 
investacijos Kinijoj šiuo metu 
siekiančios 250 mil. L, iš kurių 
180 mil. L tenka šangchajui ir 
Šanchajaus rajonui. Tačiau kai

gtas. Švietimo ministerija tad 
1930 m. sudarė tam tikrą komi­
siją, kuri turėjo peržiūrėti K. Bū 
gos palikimą, surinkti visus kitus 
žodžius, atitinkamai juos sutvar 
kyti, suredaguoti ir atspausdinti 
pilną mūsų kalbos žodyną.

Peržiūrėjusi K. Būgos paliki­
mą, komisija rado surinktų arti 
600.000 žodžių. Tačiau tai nebu­
vo visi mūsų kalbos turtai. Ko­
misija ryžosi tad rinkinį papildy­
ti. Tuo tikslu pasikvietė talkon 
visuomenę. Buvo paprašyti moky 
tojai, kunigai, moksleiviai ir vi­
si kiti užrašinėti ant popierio la­
pelių savoje apylinkėje vartoja­
mus žodžius ir siųsti juos komi­
sijai. Pati komisija ėmė peržiū­
rinėti mūsų rašytojų raštus, lak- 
raščius ir šiaip šaltinius, rankio­
dama iš jų visus žodžius, kurie 
dar nebuvo užrašyti. Tuo būdu 
pavyko ligi šiol surankioti žo­
džių labai daug, bet kiek iš tik­
rųjų, tuo tarpu dar negalima pa­
sakyti. Lapelių, ant kurių jie su­
rašyti, komisija turi daugiau — 
kaip 1.260.000. Tačiau ant dau­
gelio lapelių yra surašyti tie pa­
tys žodžiai arba to paties žodžio 
paaiškinimai. Lapelius peržiūri 
nėjant ir tvarkant, jų dalį teks 
išmesti. Vis dėlto netenka abėjo- 
ti, kad žodžių surinkta yra jau 
keli šimtai tūkstančių.

U A.

Naujiena Žemės Ūky
Stačiūnų apylinkėj pademonst­
ruota nauja linų raunamoji ma­

šina.

Rugs. mėn. 25 d. Narušaičių 
km., Stačiūnų valsč., Šiaulių aps. 
p. A. Urbono ūky „Lietūkis” su­
ruošė naujos linų raunamosios 
mašinos bandymą. Bandymas pa­
darytas. Atsilankė ir naująją ma­
šiną apžiūrėjo min. pirm. J. Tū­
belis, žemės ūkio min. St. Put­
vinskis, finansų ministerijps gen. 
sekr. Indrišiūnas, Žemės ūkio 
Rūmų dir. Jakubauskas, daug ki­
tų svečių, inžinierių, agronomų, 
spaudos atstovų ir didelis būrys 
apylinkės ūkininkų.

Naujosios mašinos bandymo iŠ 
kilmės buvo nufilmuotos. Po 
bandymo atsilankiusiems sve­
čiams buvo suruoštą arbatėlė, ku 
rios metu pasakyta daug kalbų.

Apsimokanti, bet didelių pas­
tangų ir daug rankų darbo reika 
aujanti linų kultūra vertė ieško­
ti priemonių palengvinančių tą 
sunkų darbą kokiu būdu liną ro­
vimą ir apdirbimą mechanizuoti.

Po nepaprastų patobulinimų ir 
naujenybių linų apdirbimo srity­
je SSSR buvo išrasta mašina pa­
keičianti iki šiol išimtinai ranko­
mis atliekamą, ypatingai vargi­
nantį linų rovimo darbą, šia nau 
jenybe Lietūkis tuojau susiįdo- 
mavo. Buvo nusiųsti į SSSR li­
nų prekybos skyriaus agronomai 
vietoje su linų raunamos mašinos 
veikimu susipažinti, — ir jei tin 
karna, * į Lietuvą pargabenti. Iš 
tikro pasirodė, kad linų rovimo 
darbe daroma tikra revoliucija. 
Mašina „Vischoma” tinkamose 
darbo sąlygose nurauna per I v. 
iki 1 ha linų. Tuo tarpu kai iki 
šiol 1 ha linų nurauti būdavo rei 
kalinga nuo 9—14 rovėjų—dar­
bininkių dirbančių ištisą dieną.

Traktorius ir linų raunamos 
mašinos vertė, kuras, tepalas, re 
montas, aptarnavimas, draudi­
mas, % % už įdėtą kapitalą su­
daro Lt. 12.373.32: iš 1.699 ha 
nurautų linų ploto nudarą nuro- 
vimą 1 ha Lt. 7.28, nenumaty­
tiems nelaimingiems atsitikimams
— stambesniems remontams 20 
% — Lt. 1.46 + Lt. 7.28 — Lt. 
8.74.

Tokiu būdu 1 ha nurovimas 
kainuoja Lt. 8.74. Surišimas 1 
ha nurautų linų kainuoja Lt. 12.
— maksimum Lt. 15.—. Tad ir 
šiaip skaičiuojant 1 ha linų plo­
to nurovimas mašina ir suriši­
mas rankomis kainuoja apie Lt. 
24.—, tuo tarpu kai rankomis 
raunant tas darbas atsieina Lt. 
60 — 70 hektarui.

Brazilijos Lietuvių centras ir ki­
tos organizacijos

Sao Paulo veikia sekančios lie 
tuvių organizacijos: 1) Lietuvių 
Sąjunga Brazilijoje, 2) Šv. Juo­
zapo Lietuvių Katalikų Bendruo 
menė, 3) Sporto Sąjunga „Lithu 
ania”, 4) Jaunimo Sąjunga 
„Viltis”, 5) Meno ir Muzikos 
Ratelis „Rytas”, 6) Kooperaty­
vas „Grūdas”, 7) Brazilijos Lie­
tuvių Aero Klubas, 8) Sao Pau­
lo Lietuvių Moterų Draugija, 9) 
Lietuvių Skautų Draugija, 10) 
Brazilijos Lietuvių Klubas „Auš 
ra”, 11) Brazilijos Lietuvių Cen­
tras. Tuo tarpu visos šitos orga­
nizacijos nariais dar neskaitlin­
gos. Daugiausia narių turi šv. 
Juozapo Bendruomenė; antra 
pagal narių skaičių eina Lietu­
vių Sąjunga Brazilijoje, toliau 
Sporto Sąjunga „Lithuania” ir 
Lietuvių Centras. Visos kitos te­
turi po 30 — 40 tikrųjų narių. 
Apskritai, Brazilijos lietuviai, ra 

I šit dėl jų vadų peštynių, nemėg- 
Įsta priklausyti organizacijoms.
Iš 13.000 esančių Sao Paulo ir 
jo apylinkėse lietuvių, prisirašiu 
šių organizacijose tėra tik apie 
1500, o likusieji 11.500 nenori 
kištis j jokias draugijas. Jie u- 
žimti rūpesniu apie duonos mū­
sų visų dienų užsidirbimą ir sau 
geresnio rytojaus sukūrimą. Ka­
dangi čia lietuviai jaučiasi gyve­
ną laisvame krašte ir jų daugu­
ma dirba fabrikuose, kur papra 
štai būva susitelkęs proletarija- 
tas, tai aišku, jie yra laisvų pa- 
fžiūrų žmonės, arba, kitaip sa­
kant, kairaus nusistatymo. Bet 
jie yra geri lietuviai ir patriotai. 
Savo tarpe kalba lietuviškai, 
skaito lietuviškus laikraščius, 
dainuoja lietuviškas dainas ir 
tt. Įvairiuose jų paminėjimuose 
plevėsuoja mūsų trispalvė ir svar 
biose iškilmėse jie gieda mūsų 
tautos himną.
Tarpusavis Lietuvių sugyveni­

mas ir deklaracija
Kai dėl Brazilijos lietuvių tar 

pusavio sugyvenimo, tai turiu pa 
sakyti, kad, kiek man teko maty­
ti ir patirti, tai jie gerai sugyve­
na ir reikale vienas kitam pade­
da. Jei šiek tiek pešasi ir rieja­
si, tai kai kurių laikraščių reda­
ktoriai bei leidėjai (kurie eina 
visuomeninio gyvenimo ruporų 
roles) ir dar pora asmenų, no­
rinčių į savo rankas paimti mo­
kyklas. (Matomai, turima ome­
nyje kunigai). Manau, kad ir ši 
nesantaika greit išnyks, nes Lie­
tuvių Centras man dalyvaujant) 
paskelbė sveikintiną ir ( istoriš- 1

BRAZILIJA IR TEN GYVENI LIETUVIAI 
(Atkelta iš 3-cio pusi.)

kos reikšmės turinčią deklaraci­
ją, kuri skamba sekančiai:

1937 metais, spalių mėn. 3 d., 
iškilmingame posėdyje, Brazili­
jos Lietuvių Centro atidarymo 
proga, dalyvaujant Lietuvos Res 
publikos Įgaliotam Ministeriui 
ir Nepaprastam Pasiuntiniui Pie 
tų Amerikai Ponui J. Aukštuo­
liui, Centro Tarybos Atstovams 
ir Valdybai, visuomenės veikė­
jams ir gausingai lietuviškai ko 
Jonijai, skelbiame šią deklaraci­
ja:

Brazilijos lietuvių kolonija, iš 
gyvenusi 10 metų, randa, kad 
tautinis susipratimas, dvasinė 
kultūra, ekonominė gerovė, visu 
omeninis gyvenimas ir socialinių 
tautiečių reikalų rūpinimas nė­
ra davęs ligšiol vaisingų rezul­
tatų. Pirmieji išeivių lietuvių kū 
rimosi metai buvo skaudžiai pa­
liesti ekonominės krizės, kuri 
siautėjo po visą pasaulį. Pradė­
jus kolonijai ekonomiškai atku­
sti, ėmė gyviau reikštis įvairios 
visuomeninio gyvenimo formos. 
Deja, lietuviškosios kolonijos mo 
ralinės jėgas netrukus pakirto 
išsivysčiusi tarp organizacijų, 
grupių ir paskirų asmenų nesan 
taika, trukdžiusi kultūrinį kili­
mą ir slopinusi tautinę sąmonę. 
Visokeriopa pažanga sėkmingai 
gali būti varoma į priekį tik vi­
sų kolonijos lietuvių bendromis 
pastangomis. Jausdami didį at­
sakingumą prieš Tautą ir busi­
mas kartas, kilnaus žmoniškumo 
įpareigoti, atsisakome nepras­
mingos kovos, užverčiame seną­
jį lapą ir skelbiame naujos ga­
dynės pradžią kolonijos gyveni­
me.

Skaudus praities patyrimas ir 
didieji kolonijos ateities uždavi­
niai reikalauja visų lietuvių glau­
daus fizinių ir dvasinių jėgų su­
telkimo. Tiek organizacijų, tiek 
paskirų asmenų pastangas ben­
dram vyriausiam tikslui, kuriuo 
yra. gyva lietuviška sąmonė ir 
dvasinė bei medžiaginė gerovė, 
koordinuoja Brazilijos Lietuvių 
Sambūris, pavadintas Centro var­
du. B. L. O. Centras, kuriams jau 
dabar priklauso kone visa kolo­
nija ir kurio tikslas yra ir atei­
tyje bus — sujungti visus iki vie­
no Brazilijos lietuvius — pareiš­
kia, kad nuo šiol teisėtai atsto­
vauti Brazilijos lietuvių koloniją 
ir kalbėti bei veikti jos vardu nieu 
kam daugiau nepripažįsta teisės 
Būdamas vienintėlis legaliai vei­
kiančių lietuviškų organizacijų 
ir paskirų asmenų sambūris, B. 
L. O Centras skelbia Lietuvių ko­
lonijos Brazilijoje visybę įvyku-

(Pabaiga 6-me pusi.)

Upton Sine la ire

Provokatorius
(ROMANAS)

(55)
Vienas vyras net pribėgo rėkdamas „Pakar­

ki! jį!” ir pakišo virvę.
Ceremonijalmeisteris protestavo prieš šitokią 

egzekuciją, bet niekas jo neklausė ir dargi garsia- 
kalbj iš jo rankų išdaužė ir patį nustūmė į šalį. 
Vienas vyras įlipo į eglę ir prie šakos pririšo virvę, 
šioje laukinėje, šėlstančioje minioje Gredi tary­
tum dingo. Staigą žmonės suriko: pasirodė Gre­
di; jis staiga pašoko į orą ,su užnerta ant kaklo 
kilpa ir smarkiai spardydamasis kojomis liko be­
kalbąs pakartas. Apačioje po juo šoko žmonės, 
maurojo, mosavo skrybėlėmis. Vienas čiupo už ka­
bančių kojų ir dar timptelėjo jas žemyn.

Iš garsiakalbio pasigirdo balsas:
— Nuleiskite jį truputį žemyn. Aš turiu jį 

pasiekti;
Dar tebesiraitąs ir tebesispardąs kūnas buvo 

nuleistas iki žemės. Prie jo priėjo žmogus peiliu 
nešinas, nuo pakartojo nutempė kelnes ir nuplovė 
lyties organus. Minia iš naujo sumaurojo, iš auto­
mobilių pasigirdo garsus plojimas. Piterio draugai 
pakuždėjo jam, kad tas vyras buvęs Ogdenas, Pre­
kybos rūmų pirmininkas, t

Ištisas savaites mieste buvo kalbama, ką Bo­
bas Ogdenas padarė šaun Gredi lavonui. Ir visi 
viens kitam baksnodami į pašones kvatojosi ir kal­
bėjo, kad tokiu būdu raudonasis teroras amžinai 
palaidotas, šimtaprocentinis amerikonizmas esąs 
išgelbėtas ir laimingu būdu išspręsta kapitalo ir 
darbo santykių problema.

Nors ir kažinkaip keistai atrodytų, vienas 
IWW narys su tomis pažiūromis sutiko. Viena tos 
nakties auka šio to išmoko. Kai tik Tomas Duganas 
galėjo atsikelti iš lovos, (o tai įvyko po šešių savai­

čių) jis parašė ilgą straipsnį — savo įspūdžius ir 
pirmiausia atspaudino IWW laikraštyje, o vėlaiu 
išleido atskira brošiūra, kurią išplatino šimtų tūk­
stančių darbininkų eilėse. Jis rašė:

„IWW programa prasidėjo įvadu, kuriame 
buvo sakoma, kad darbdaviai ir darbininkų klasė 
neturi nieko bendro. Bet tą baisią naktį aš paty­
riau, kad šis sakinys yra netikslus. Tą naktį aš pa­
tyriau, kad darbdaviai ir proletariatas turi kažką 
bendro: būtent, juodą, šmaikštų botagą. Bota­
gas buvo darbdavių rankose, o jo smūgiai kapojo 
darbininkų nugaras. Tokiu būdu nustatyti santy­
kiai tarp šių dviejų klasių amžių amžiams”.

ŠEŠIASDEŠIMTS PIRMAS SKYRIUS.
Kitą rytą Piteris nubudo su jam visiškai nau­

ju skausmo ir pasipiktinimo jausmu. Nors jis ir 
reikalavo, kad raudonieji būtų nubausti, bet į tas 
bausmes jis visada tik abstraktiškai težiūrėdavo. 
Jis beveik niekumet negalvojo apie kraują ir pur­
vą. Per dvi valandas, o gal būt, ir ilgiau, jis klau­
sėsi duslių botago kirčių, kapojusių žmonių kūnus, 
ir kiekvienas kirtis pataikydavo į jo nervus.

Piteris persisotino kerštu ir tą rytą jį griaužė 
sąžinė. Jis visus tuos vyrukus pažino. Dabar jis 
prieš save matė jų veidus, ir jam atrodė, kad jie 
jį persekioja. Ką gi jie padarė, kad su jais taip 
turėjo būti pasielgta? Argi bent vienas iŠ jų kada 
nors pavartojo tokią prievartą, kaip dabar prieš 
juos buvo pavartota?

Bet labiausia Piterį kankino baimė. Piteris, 
ta menka skruzdė, pastebėjo, kad milžinų šokis 
darosi vis laukiniškesnis ir jis ėmė jausti savo pa­
dėties pavojų po milžinų kojomis. 'Abejose pusė­
se liepsnojo aistros. Juo smarkiau užsiliepsnodavo 
nea>pykanta, tuo kildavo didesnis pavojus Piteriui 

būti atidengtam, ir tuo būtų jo likimas baisesnis, 
jeigu paaiškėtų, kad jis provokatorius. Mak Giv- 
nėjui lengva buvo sakyti, kad tik keturi jo žmo­
nės težiną tiesą, ir tie keturi iki mirties būsią išti­

kimi ir tylėsią. Piteris prisiminė šaun Gredi pa­
stabą, kuri jam, Piteriui, sugadino apetitą net 
keliems pietums:

— Jie j mūsų tarpą įšmugeliavo šnipus, — 
jaunasis airis kartą pareiškė. — Gerai, vėliau ar 
anksčiau ir mes iššnipinėsime jų užkulisius.

Dabar šie žodžiai Piterį Uetė, kaip žodžiai, 
einą iš grabo. Kaip gi tai būtų, jeigu koks nors rau­
donasis turėtų pakankamai pinigų, kad papirktų 
kurį nors iš Gafėjaus biuro bendradarbių? Arba 
jeigu kokia nors „raudonoji mergina”, pasinaudo­
dama Piterio metodu, suvedžiotų kokį nors Gafė­
jaus tarną! Ir tai galėtų atsitikti visai nesunkiai! 
Gal būt, tas žmogus visiškai ir nemanytų nieko 
išduoti, kad Piteris priklauso prie Gafėjaus žmo­
nių. Teisybė gali pati išlįsti, lygiai taip pat, kaip 
Džeko Ibetso vardas prasprūdo pro mažosios Ženi 
lūpas. Tokiu būdu Makas sužinojo, kas jam nema­
lonumus sudarydavo. Kai Piteris apie šį dalyką 
rimtai pagalvodavo, jis jautė, ką reiškia eiti į ka­
rą. Jis pripažino, kad nedaug jam tepadėjo pasi­
likimas namie. Jis atsidūrė prieš tokį pat didelį 
pavojų, kaip ir tie, kurie guli fronto apkasuose. 
Ir čia yra karas, klasių karas, o visuose karuose 
už šnipinėjimą yra tik viena bausmė — mirtis.

Ir Nelė Piteriui teikė daug rūpesčio. Jau be­
veik visa savaitė ji buvo naujoje vietoje, savo nau­
joje tarnyboje ir apie ją Piteris visiškai nieko neži­
nojo. Ji uždraudė jam bent ką jai rašyti, ji bijanti, 
kad joS kas nors neįtartų. Jis turįs ramiai laukti, 
Edité Eustakė mokanti saugotis ir tinkamai elg­
tis. Dėl to Piteris visiškai neabėjojo. Jam rūpestį 
kėlė tai, kad ji gali išdirbti kokį nors naują pla­
ną. Jis bijojo jos perdaug drąsios fantazijos. Ne­
seniai ji sugalvojo baisų planą su dinamitu, ’ bet 
koks bus jos naujas planas, to Piteris net nenujau­
tė. Nelė galėjo jam sudaryti didelį pavojų. Ją ga­
lėjo susekti Gafėjaus žmonės. Tai būtų taip pat 
baisu, kaip patekti į M a ko rankas.

(b. d.) . > j



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Lapkričio 4, 1937. Nr. 372

Korespondencijos
AUŽELIS DĖKOJA, O URUG­

VAJAUS LIETUVIAI LABAI 
PATENKINTI 
“A.L. BALSU”’

Montevideo. — Knygnešys A- 
uželis Jūsų korespondentui pa­
reiškė, kad jis esąs labai dėkin­
gas Urugvajaus Lietuvių Koope­
ratyvui “Vienybei”, už suteiktą 
veltui jam kambarį kooperatyvo 
patalpose, ir p. Karaliui Jūrelei 
už medžiaginę paramą.

Reikia pastebėti, kad p. K. Jū­
relė yra ilgus metus buvęs Palan­
gos miškų urėdijoj girininku, mo 
kytas žmogus ir geras miškinin­
kas. Pažangiosios lietuvių darbi­
ninkų spaudos palaikymui žadė­
jo užsiprenumeruoti ne tik “A. 

.L. Balsą”, bet ir.dienraštį “Nau­
jienas”. Iki šiol tuos laikraščius 
pirkdavo pavieniais numeriais 
bei skolindavosi iš jų korespon­
dento.

— šie laikraščiai man labai 
patinka, nes jie rašo tai, kas yra 
esmiška, aktualu, pažangu, ir 
pateikia skaitančiai publikai gy­
vai, įdomiai, pamokomai, šituo 
atžvilgiu “A. L. Balsas” ir “Nau­
jienos” yra visai nepakeičiami 
laikraščiai mūsų išeivijos kultū­
riniame gyvenime. Tokiais jie ne­
galėtų būti, jei jie būtų linkę su 
paniekinimu žiūrėti į materialinę 
prigimtį bei dvasinę gyvenimo 
sritį. Sykiu, su’ sričių pilnumu, šie 
laikraščiai jungia nusistatymo 
visuomeniškumą. Todėl, perskai­
tęs šiuos laikraščius su pasididžia 
vimu pasiunčiu juųs daugeliam 
savo pažįstamų Palangoje, kar­
tais net grafams Tiškevičiams, 
su kuriais turiu gerus santykius 
dar iš tų laikų, kada, gyvenau ir 
dirbau Palangoje, — pasakoja 
p. K. Jūrelė Jūsų koresponden­
tui. Jūsų Korespondentas.

DARBININKŲ SOLIDARUMO 
VAISIAI

Organizuotoji Argentinos dar­
bininkų visuomenė per ilgą me­
tų eilę iškovojo apmokamų ato­
stogų teises. Dabar jau veikia ap­
mokamų atostogų įstatymas, ku­
riuo privalo pasinaudoti visų įmo- 
nių darbininkai.

Vienok ne visi šeimininkai pi­
ldo įstatymą apmokamų atsosto- 
gų darbininkams. Pav. automobi­
lių elastikų fabrike (Moreno 
2843), šeimininkai nieko neno­
rėjo žinoti apie tą įstatymą. Te­
ko visiems darbininkams susior­
ganizuoti ir pareikalauti apmo­
kamų atostogų, kai kad numaty­
ta įstatymuose. Darbininkai grie­
žtai pareikalavome, kad arba lai 
duoda apmokamas atostogas, ar­
ba sustabdome darbą ir einame 
streikam

Seimininkai kiek pasitarę pra­
nešė, kad darbininkų reikalavi­
mas bus išpildytas. Praėjo kelios 
dienos ir visi gavome apmokamas 
atostogas. Kurie esame išdirbę 
metą laiko, gavome po 10 dienų 
apmokamų atsostogų, kurie išdir­
bę 5 metus, gavo po 15 dienų ir 
t. t.

Draugai darbininkai! Visose 
įmonėse reikalaukite apmokamų 
atsotogų, nes jos yra privalomos: 
Jas mums užtikrina Argentinos 
vyriausybės išleisti įstatymai.

Darbininkas.

Vėl Naujas Kapas IVISI MOKINASI DAINUOTI!
konservatorijoje, kurioje prieinamos 

prof. Peña, A. Lichniakevičius
sąlygos ir mokytojauja ;)* 

-■ Levickis, garsaus įį* 
I artisto F. Myšugos ir kompozitoriaus M. V. t

Lysenko mokinys.
GREITAS BALSO NUSTATYMAS |

BALSO TRŪKUMŲ PAŠALINIMAS

Visiškai nauji, čia dar niekam ||

nežinomi metodai, duodanti geriausius 
rezultatus, o ne nusivylimą. ¡Į

Del sąlygų neatidėliodami kreipkitės šiuo adresu: '¡į 

„ c. Cangallo 1911 — Buenos Aires 
> (U. T. 47 - CUYO - 5524) i’
* vi *

“ŠVIESA” PORTO ALEGRE
Porto Alegre, — šiame Brazi­

lijos mieste gyvena apie 100 lie­
tuvių. Prieš keletą metų čia Įsi­
kūrė kultūros ir savišalpos drau­
gija “šviesa”, kuri dabartiniu lai 
ku turi lygiai 30 narių.

Draugijos valdybą dabar suda 
ro pirm. A. Birbilas, sekr. R. Jo- 
navičius ir ižd. Pranas Stanevi­
čius.

čia gyveną lietuviai visi yra at­
vykę iš Lietuvos prieš 10 metų ar 
tam panašiai. Kadangi čia beveik 
nėra pastovių darbų., tat dides­
nė draugija sunku sukurti.

Iš seniausia Brazilijoje gyve­
nančių lietuvių pažymėtini Rio 
Grande do Sul ūkininkai: Tulas 
Balčiūnas, kuris Brazilijoje gy­
vena apie 38 metai ir Kazys Ma­
ciulevičius, kuris šioje šalyje gy* 
vena visą pusę šimtmečio. Jų šei­
mynos dar kalba lietuviškai.

“Šviesos” Narys.

SUSIVIEiNIJIMIECIU PIKNI­
KAS PAVYKO

Draugija Susivienijimas Lietu­
vių Argentinoje pereitą sekma­
dienį, 31.10.37 turėjo pirmą savo 
pikniką “Colonia Alemana” mi­
škelyje, Vai. Alsina. Susirinko a- 
pie 300 žmonių ir puikiai muzi­
kai griežiant, S. L. A. vetera­
nams gražiai darbuojanties ir 
tvarką daboj ant, vieni šoko, kiti 
užkandžiavo, treti tyru oru kvė­
pavo. Vakarop visi patenkinti iš­
siskirstė.

Susivienijimo draugijos paren­
gimus visuomenė remia, kada ta 
draugija laikosi savystovumo, ka­
da nepasiduoda bereikalingai iš 
Lietuvos siunčiamų lėšų doroto- 
jams: kada ji samdomus „pat­
riotus” pasmerkia, o tie užgiria. 
Beveik visi nariai yra demokra­
tai ir pažangūs žmonės del to, 
reikia manyti, kad neduos savo 
draugiją vėl įvest į lėšų dorotojų, 
neseniai juos “kryžiavus i ų ”, 
džiunngles. Susivienijimiečiai pri 
valo smerkt pašalpų dorotojus, 

kaip savu laiku raštiškai yra 
padarę, o ne talkinkauti pasity- 
čiotojams.

Senas Tadas.

MOKINIAI NUKONKURAVO 
MOKYTOJĄ

Berisso. — Minint Vilniaus pa- 
igrobimo sukaktuves 17.10.37. 
įvyko popietis, kuriame gražiai 
padeklamavo Berisso 
ir Prez. A. Smetonos 
kyklos mokiniai. Jie 
iš galvos ir susilaukė 
gų aplodismentų.

Įsidrąsinęs “mokytojas” Repe- 
čka -taipgi pradėjo deklamuoti. 
Jis taip plonai, gvanakiškai skai­
tė iš rašto, kad net griaudu darė­
si. Pabaigęs nustebo, kad jam niė 
kas nepaplojo.

Reikia būt rimtesniams ir nesu- 
sidėt su visų nekenčiamu išvienu, 
tada netektų raudonuoti.

Ten Buvęs.

lietuviukai 
vardo mo- 
deklamavo 
griausmin-

RUOŠIAMAS DIDELIS 
PINKIKAS

Rosario. — Dailės Meno Rate­
lis rengia tikrą lietuvišką pikni­
ką lapkričio 21, 1937, sekmadie­
nyje. Nuo pat ryto renkasi visi 
Rosario, Saladillo ir Villa Diego 
lietuviai. Pikniko vieta Saladižiu- 
je prie pat upės kranto, kur bus 
iškelti garsiakalbiai ir iš tolo gir­
dėsis muzika ir dainos. “Čikagos 
lietuvių orkestrui” griežiant i'r 
chorams dainuojant tęsis šokiai 
iki nakties. Savas bufetas. Pirmą 
kartą mūsų kolonijoje, išgirsime 
lietuviškas prakalbas ir juokus 
bei prane|simus per garsiakal­

bius. Autobusai 51 ir 52 prive­
ža prie pat pikniko viėtos, t. y. 
prie Quinta Ari j on. Visą koloni­
ją kviečiame dalyvauti.

Rengėjai.

Alfonsas Augustauskas, sulau­
kęs vos 34 metų amžiaus, pasimi­
rė vėžio liga Bs. Aires ligoninė­
je. Prieš metą laiko išsirašė 
savo šeimyną iš Alytaus apskri­
ties, kuri liko didžiame nuliūdi­
me ir materialiame skurde. Alton 
sas Augustauskas iš profesijos 
buvo šoferis. Geros valios lietu­
viai darbininkai pasirūpino vėlio- 
nies palaidojimu ir sudėjo aukų 
šeimos paramai. Plačiau sek. nr.

B R A ŽILI J A , etc.
(Tąsa iš 5-to pusi.) 

si faktą. Pasirašė Brazilijos Lie­
tuvių Organizacijų Centro Tary­
bos atstovai.
Brazilijos lietuviai aukštai iškėlė 

savo ir Lietuvos vardą
Brazilijos valdžia ir ^visuomenė 

labai palankiai žiūri į Lietuvą. 
Gerai atsiliepia a.pie gyvenančius 
ten mūsų išeivius. Iš ju man te- 
ko girdėti daug pareiškimų, gi­
riančių ir vertinančių mūsų žmo­
nes. Šių metų Brazilijon įvažiavi­
mo kvota Lietuvai nustatyta 1500 
žmonių. Japonijai gi, kurios iše­
ivių Brazilijoje gyvena daugiau 
300.000 ,leista atvykti tik 400 jos 
piliečių. Vokietijai, kurios žmo­
nių ten gyveną per milijoną, nus­
tatyta kvota — 5000. Skandina­
vijos valstybėms, taip pat Latvi­
jai ir Estijai — po 200.

Didelę ir puikią propagandą 
Lietuvai padarė neseniai iš ten 
grįžę brazilai žurnalistai, kurie 
spaudoje gražiausia atsiliepė a- 
pie mūsų tėvynę. Iš jų Dr. Fran- 
chini Netto skaitė paskaitą apie 
jų lankymąsi Lietuvoje. Jis taip 
nuostabiai gražiai atpasakojo sa­
vo įspūdžius patirtus mūsų žemė­
je, kad pas kaikuriuos mūsiškius 
ašaros riedėjo. Minėtą paskaitą 
suruošė Baltijos Draugų Sąjunga. 
Paskaiton susirinko apie 300 rin­
ktos Sao Paulo publikos. Apie 
paskaitą nemažai buvo rašyta 
spaudoje, o kaikuriuose h.ikraš^ I 
čiuose ji buvo patalpinta ištisai. į 
Minėta Sąjunga suruošė man Au 
to Klube vakarienę, kurios metu | 
buvo pasakyta gražių kalbų. Są­
jungos pirmininko ir mano kal­
bos taipgi buvo patalpintos lai­
kraščiuose, Aš du sykiu kalbėjau 
per radio. Apskritai,,apie mano' 
atsilankymą, sutarčių pasirašymą | 
laike aštuonių dienų, ne tik Rio 
de Janeiro, Sao Paulo, bet ir pro­
vincijos spauda daug rasė Lietui 
vai palankių straipsnių;

Baigiant, su dideliu džiaugsmu 
man miela pareikšti, kad Brazi­
lijos valdžia, visuomenė, spauda 
ir abi Rio de Janeiro ir Sao Pau­
lo lietuvių kolonijos mane nuošir­
džiai sutiko, vaišingai priėmė ir 
skaitlingai išlydėjo, už ką tariu 
visiema širdingiausią lietuvišką 
ačiū. (Galas).

MODERNIŠKA VISU LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos, širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas/ 
Nervai. Galvos skundėjimai. Reumatizmas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plev- 
ritas ir kitoki susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras 
nusilpimas — stoka apetito ,menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi­
siškai, kas pas mus gydosi.
VENRINĖS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be, skausmo nau­
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesinis abonenas nuo $ 10 i mėnesį. Priėmimo valan­

dos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. Sekmad. nuo 9 iki 12 vai.
Kalbama: rusiškai ..ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

Suipacha 28 Buenos Aires

Didelė Klinika “CONSTITUCION”
I 1.) ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai išgydyta, 
i išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas. 2.) KRAUJO LIGOS IR 
g MAŽAKRAUJYSTĖ. 3.) A VARIOS visą laipsnių. Gydymas patikrinus 
g 4.) ODOS kroniska egzemą, votys, plauką kritimas. (Ultravioletiniai 
I Spinduliai). 5.) HEMOROIDAI — gyslą ištinimas ,Prof. Sicardo meto- 
I du. 6.) LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi * Prof. Cicorrelli metodu. 
E 7.) NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų Nusilpimas. 8.) 
I REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nauju vokiečių 
I būdų. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą. 9.) ŠIRDIES greitas 
I mušimas, nuvargimas, spaudimas. 10.) PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, 
E džiova. 11.) SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmi-~ 
I mas. 12.) GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai; polipai, uždegimai. 180 : 
I MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdovės ligos, mėnesinės ir kitos. Naujoviški- 

musų įrengimai ir specialistų praktika užtikriną greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $.40.5 p. į savaitę <
ANALIZAI IR PATARIMAI NEMOKAMAI. SUPRANTA LIETUVIŠKAI;'

Nuo 9 iki 21 vai. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vaL 
Palengvinta* mokėjimas. — Pigios kainos.

LIMA 1618 (Prie Plaza Constitución)

Jei nori būti rpžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BOSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS. 

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzu ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914 

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci­
jos. SPECIALISTAI siu ligų: ŠIRDIES. INKSTU KE­

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

» Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenęs Aires

J. SUDNIUS & D. REALE
Savo fabrike išmokina važinėti autu, paruošia mekanikus, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIRES

U. T. 61 — Corrales — 1524

LIETUVIS RADIO TECHNIKAS

MONACO 4 4 2 3, BUENOS AIRES 
(Casi esquina Sanabria 2700)

Jei nori pirkt radio aparatą, nesiduok apgauti: pirk ten, kur 
dirba, o ne ten, kur parduoda. Taigi pirmiaus, negu pirkti 
kitur, pasiteirauk pas Mušketą, nes Mušketas yra specialistas 
radio technikos srityje, baigęs radio technikos mokyklą 
Buenos Aires mieste.

Taipgi taisau senus radio aparatus .ir mainau senus ant 
naujų. Beto duodu ant išsimokėjimo už tą pačią kainą. Į vi­
sas tolimiausias provincijas, į visus Argentinos kraštus apa­
ratus prisiunčia paštu. Taigi, kas norit klausyti visą pasaulį: 
Maskvą, Berlyną, Paryžių, Londoną, Pragą, Romą — pirkit 
tik Mušketo markės aparatus. Darbą garantuoju.

PASTABA: Kas ateis su šiuo skelbimu, tas gaus 10 % 
nuolaidos.San Martin 650 - Bs. Aires. (U. T; 31-5475)

Į „Ultramar“
¡I (buv. firma F. Misler) j*

LAIVAKORTĖS į ir 'iš ii 
EUROPOS LABAI NUPIGINTOMIS^ 

KAINOMIS.
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LAIŠKAS Iš KELIONĖS, TI­
RIANT KOLONIZACIJOS 

GALIMYBES
Gerbiamoji “Arg. Liet. .Balso” 

Redakcija:
Norėdamas praplėsti pirmiau 

numatytą savo kelionę, tikiuosi 
aplankyti Goya — Entre Rios 
provincijoje ir kitus miestukus. 
Bet svarbiausias mano tikslas dar 
nusigrūsti į patį Chaco — į Re­
sistencia, Saenz Peña, Barran­
queras ir kitas vietas —- žinoma, 
tas prigulės nuo mano materia­
lių galimybių. Reikėtų apvažinė- 
ti ir daugiau vietų ,apsistoti il­
giau, pastudijuoti reikalą, kaip 
prigul, bet, matyti, tą dalyką rei­
kės palikti kitiems, kurie daugiau 
galimybių turi, o man biednam 
žmogui ir tiek užteks, o gal ge­
riau pasakius ir to jau per daug. 
Bus malonu išgirsti nuomones 
Chaco teritorijoje gyvenančių lie 
tuvių, kurių adresus “A. L. Bal­
so” Redakcija suteikė.

Apie kelionės įspūdžius ben­
drai — kelionė palieka kelione, 
aš tokiems Įspūdžiams mažai rei­
kšmės priduoda, o kas liečia ži­
nių, surinktos medžiagos, tai su­
rinkau nemažai; gal būt prie pro : 
gos galėsiu sunaudoti.

Tai linkiu viso geriausio, pa­
silikdamas karštoje žemėje.

Su tikra pagarba,
L. Ryšelis. 

Reconquista, 31.10.37.

Iš S. L. A. VALENTIN ALSINA 
SKYRIAUS VEIKIMO

Visuotiname S. L. Arg. Valen­
tin Alsina Skyriaus narių susirin­
kime 31. 10. 37 Valdyba 1938 
metams išrinkta sekančiai: G. 
Šimkūnas — pirm., K. Velička — 
sekr., A. Plasterninkas — ižd.,
J. Jankauskas — knygininkas, 
panelė M. Strimaitytė — vice 
pirmininkė. Revizijos komisija: 
VI. Vaitkus, Jonas Grigaliūnas ir 
Ant. Paškevičius. Ligonių lanky­
mo komisija: M. Andriukaitienė, 
Pr. Burokas ir J. Andrulaitis.

Delegatais į S. L. Arg. Centro 
.Visuotiną susirinkimą, įvykstan­
tį 7.11.37 p. J. Sereikos namuose 
išrinkti: J. Jankauskas, Pr. Bu­
rokas, J. Gervė, A. Levanavičius,
K. Velička ir A. Plasterninkas.

Metinių sukaktuvių banketą 
nutarta suruošti lapkričio 21, 
1937 iždininko A. Plasteminko 
¡namuose, c. Juan Jaurės 790, 
Valentin Alsina. Nutarta kviesti 
netik narius, bet ir jų svečius, o 
taipgi Lietuvos Pasiuntinybės per 
sonalą ir spaudos atstovus. Na­
riai ir jų šeimynos moka po $1,00 
o svečiai po $1.50 nuo dūšios. 
Plačiau — kituose “A. L. Balso” ‘ 
numeriuose.

G. Šimkūnas, pirm.

ARGENTINOJE VEIKIA LIE- 
TUVIŠKAS CIRKAS 

KAUNAS”
Prieš posą savaičių žinomi lie­

tuviai. sportininkai ir teatrų arti­
stai Rutkus su Mažeika sukūrė 
cirką, kuriam davė grynai lietu­
višką vardą “Kaunas”.

Taigi nei Lietuvoje, nei U. S. 
A. nėra lietuviško cirko, o Argen­
tinoje yra. Cirkas yra didelis, su 
daugybe artistų ir gyvulių. Jis 
keliaus po visą Argentiną ir ki­
tas Pietų Amerikos šalis^

Hudsone buvo “Kauno” atida­
rymas, dalyvaujant garbės svečiu 
milijonieriui Ayerza ir kitiems 
žymiems argentiniečiams.

šį šeštadienį, ir sekmadienį 
“Kaunas” bus Berezategui, Šalę 
Quilines, o kitą Šeštadienį ir se­
kmadienį, 13 ir 14 šio mėnesio ga 
stroliuos Argentinos lietuvių so­
stinėje Berisse.

Smulkiau apie “Kauną” ir jo 
artistus bus kitame “A. L. Bal­
so” numeryje. Taipgi pailiufetru- 
osime “Kauno” kūrėjų paveik­
slais, kurie gražiai garsina Lietu- i 
vos ir lietuvių vardą Pietų Ame­
rikoje/75 ‘ - 6 - '

imi

CHORO REPETICIJOS IR 
“NESUSIPRATIMAS”

Praeitą sekmadienį “A. L. B.” 
Redakcijoj, po neilgų atostogų, 
įvyko pirmos “Argentinos Lietu­
vių Balso” choro repeticijos se­
kantiems pasirodimams scenoje. 
Po repeticijų choristai, kaip vi­
suomet, pasiskaitę įvairių laikra­
ščių iš Lietuvos bei iš šiaurės A- 
merikos, prie radio muzikos pa­
sišoko. Pasilinksminę perskaitė 
Jono Skinkio veikalą “Nesusipra­
timas”, kurį nusitarė pastatyti 
per Naujų Metų sutikimą, ku­
ris įvyks gruodžio 31 dieną sa- 
lione “José Verdi”..

Sekančios “Argentinos Lietu­
vių Bjalso” choro repeticijos į- 
vyks kitą sekmadienį, 14.XI.37, 
Redakcijoj. Visos ir visi dalįy*- 
Vaukime, nes po repecijų bus 
choristų pasitarimas.

SI SEKMADIENI PIKNIKAI 
VILLA LUGANE

Vasaros pasilinksminimui milži 
niškas piknikas rengiamas Lietu­
vių Centro ir d-jos “Lietuva” į- 
vyk šį sekmadienį lapkričio (No­
viembre) 7 d., 1937. Pradžia 14 
vai. ir tęsis iki 21 vai. šokiams 
gryname ore grieš linksma mu,- 
zika. Turtingas bufetas su šaltu 
alučiu ir skaniais užkandžiais.

Del to kviečiame visas ir visus 
dalyvauti šiame puikiausiame pa 
silinksminime. Įėjimas visiems 
veltui. Bufetą laikys patys drau­
gijų nariai. Tai visi kas gyvas 
urmu šį sekmadienį važiuoja į 
Villa Lugano. Pikniko vieta — 
calle Tabaré 6972, Villa Luga­
no/ Rengėjai.

ATVYKSTA Iš LIETUVOS
1937 m. Įapkričio mėn. 10 d. 

laivu “Olympier”, per Banco Ho­
landés, atvyksta iš Lietuvos p. 
Veronika Seniuneinė, pas savo se 
šerį ir švogerį p. S.imanovičius, 
gyv. Berisso ir p. Juozas Morkū­
nas, pas savo brolį J. Morkūną, 
gyv. Buenos Aires mieste. —

— Drg. A. Kačinskas, b avusis 
Didžiojo Vilniaus Seimo dalyvis; 
prieš karą atvykęs Argentinon, 
kaipo mūsų laikraščio korespon­
dentas, nori per “A. L. Balso” Re 
dakciją sužinoti, ar pastaruoju ¡ 
laiku kas atvyko iš Devinduonių 
kaimo, Gudžiūnų, Kėdainių ap­
skrities. Jei kas būtų atvykęs, 
prašome atsiliepti “A. L. Balso” 
Redakcijom

— Izidorius Rudaitis, drauge 
su savo švogeriu Jonu Vaitiekai- 
čiuįį pasistaftė nuosaviue namus 
Bs. Aires miesto rajone Villa 
Scasso ir juose apsigyveno. ’

GERBKIME ŠOKIŲ MENĄ
Praeitame ir šios savaitės A. L. 

Balso Nr. telpa kuponas kuris 
duoda teisę mūsų laikraščio skai­
tytojams bei skaitytojoms lanky­
ti ŠOKIŲ AKADEMIJĄ ir ten 
nemokamai mokintis gražiai šo­
kti. Tie kurie gerbia šokių meną 
ir sueigose nori gražiai pralei­
sti laiką, be abejo įvertins mūsų 
pastangas, ir pasinaudos šia ne­
paprasta proga. Jau laikas, kad 
ir mes lietiniai ne vien grusti- 
ne mokėtumem šokti, bet ir vie­
ną kitą modernišką šokį, be ku­
rių neapseina nė vienas, kad ir 
lietuvių parengimas.

Ateinantį pirmadienį, 8.XI.37, 
nemokamos šokių pamokos įvyks 
nuo 19 iki 20.vai. šokių Akade­
mijoj, Rivadavia 2237. Praeita­
me num. per korektoriaus neap- 
sižūrėjimą buvo paskelbtas 2223

GARNYS URUGVAJUJE
Montevideo. — 27-10-37 ats­

krido garnys į “A. L. Balso” ska­
itytojų drg. M. Krasinskų namus 
ir poniai Krasinskienei paliko 
gražų ir sveiką sūnų, kurio var­
do man dar neteko sužinoti. Tai­
gi labai malonu, kad pavyzdin­
gos Urugvajaus lietuvių šeimy­
nos auga. Alizas Auželis.

GRAŽIAI SUVAIDINTA 
“NEBAIGTA KOVA”

i Pereitą šeštadienį, 30.10.37 
“José Verdi” teatre Liaudies Te­
atro choras statė scenoje “Nebai­
gtą Kovą”. Režisavo P. Žygas, 
dainas dirigavo J. Suktus. Savo 
roles labai gerai atliko J. Stane- 
ika, T. Adomonis, O. Černiaus­
kienė, O. Sinkevičiūtė, J. Gudas, 
K. Meškauskas, B. Matikaitė, E. 
Mackus, P. Budžys ir kiti.

Įspūdingai padeklamavo p-llė 
Vanda Kičytė. Žavėtinai išpildė 
Ispanijos vaizdelį, kurį atliko is­
panų kalboje. Lietuviškai de­
klamuodama neargentinu- o j a , 
bet daro tárenos klaidas. Pav. 
sako “žmagaus”, etc.

Publikos buvo apie 500. Rin­
kta aukos, pardavinėta gėlės ir 
lotarejos. Bendrai, Liaudies Te­
atro choro šis parengimas skaito­
mas pasisekusiu visais atžvilgiais.

— Mokinių vakaras Dariaus ir 
Girėno mokyklos neturtingų mo­
kinių naudai įvyks “José Verdi” 
teatre šį šeštadienį, 6.11.37. Po 
koncertinės programos publikos 
šokiai iki 4 v. r. Griežia “Lyra”. 
Renkasi šeimynos ir jaunimas.

DOVANŲ KUPONAS 
Nr. 27

Kiekvienas jaunuolis ar jau­
nuolė, išsikirpę šį kuponą, tu­
ri teisę visiškai nemokamai da 
lyvauti šokių pamokose, pris­
tatant jį šokių Akademijon 
c. Ri va d avia 2237, Bs. Aires 
pirm. 8-20-37, nuo 19 iki 20 v.

Gražiausios ponios ir panelės savo plau­
kus garbanuoja, šukuoja ir dažo žino­
mame salone Peinados “ENRIQUE”. 
O lietuvaitės į ten eina del to, kad šei­
mininkas yra lietuvis, pagelbininkės ar­
gentinietės. — Jeigu norite, kad Jūsi 
draugės Jums butų dėkingos, paduokite 

joms šį adresa:
DOMINGUEZ 524 PIÑEYRO

WifiMâRRJiSIA 
SinUS YDEMAs VENEREAŠl 
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Pirmutinės iš Lietuvos firmos (kus, šaulius, skautus, mūs brolių 
vaizdai, kurie bus rodomi šį sek­
madienį, lapkričio 7 d., 1937, 

“José Verdi” teatre, Alm. Brown 
736, Buenos Aires.

Matysime Lietuvos kaimus, 
miestu, miestelius, upes, ežerus, 
Anykščių šilelį, storiausią Lietu­
vos ąžuolą, Smiltynę, Klaipėdos 
krašjtą, būrlaivinlinkų mokyklą, 
Baltijos jūrą, laukų arėjus, ru­
gių piovėjus, dirbtuves, turgus, 
potvinį Kaune, Lietuvos pavasa­
rį suktinį, “Mikitą”, sportinin-

ikus, šaulius, skautus, mūs brolių 
karevėlių eisenas ir t. t. Taipgi 
bus parodyta ir Argentinos kra­
što įdomybių.

Popiečio pradžia 3 v. p. p. Fil- 
mos rodomos nuo 4 iki 6 vai. Po 
filmos šokiai net iki Í0 vai. nak­
ties. Grieš didelis, sustiprintas or­
kestras. Įžanga 1 pesas. Kad ir 
lytų, vi^tiek šį sekmadienį visi 
eisime pažiūrėti Lietuvos “Josė 
Verdi” teatre.

U Skr. K. T. “Kultūra”

MOTERŲ KLINIKA !
Direktorė Moteris Gydytoja | 
Dr. MATILDE KRASTINIENÉ I

is Latvijos.
VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 9 

L I G,O S
Nėštumas - Gimdymai - Su- I 
vėluotos Menstruac. - Krau- S 

jo ir Slapumo Analizai 
Spinduliai X - Žemiau­

siomis Kainomis.
Atvykusioms iš toliau yra 

lovos
PATARIMAS 3.— PESAI 
Priėmimo vaL nuo 10—12 
ir 15—19 v. Sekmadieniais 

ir švent. nuo 10—12
RODRIGUEZ PEÑA 6 79

GRAŽU, MADNA
IR PIGU

Kostiumas su dve 
jomis kelnėmis 

nuo $ 66.00
Pigiausia ir gra­
žiausia vyriškus 
rubus siuva žino­

mas siuvėjas
EMILIO SINKAS
Zochabamba 3444

Buenos Aires

ATVIRAS LAIŠKAS
Lietuvos pinigais leidžiamame 

“Išviene” 27.10.37 rašoma, būk 
šeštadienį, 23.10.37 Barrankuose 
susitvėrė tautininkų skyrius. Ra­
šoma, kad (10 dadėjus) dalyva­
vo net 16 asmenų. Surašyta ir tau 
tininkų skyriaus valdyba, kurios 
vicepirmininku skelbiamas aš.

Kadangi visais tas “Išvieno” 
raštas yra išvien spaudos antimi 
pagrįstas, tat šiuomi prašau 
gerb. “A. L. Balso” Redakciją 
patalpinti šį mano laiškelį, nes 
noriu paaiškinti gerbiamai vi­
suomenei, kad jokiu karalium aš 
neroriu būti ir manęs “išrinki­
mas”, taip lygiai kaip to sky­
riaus “susitvėrimas” yra kieno 
nors fantazijos vaisius.

Tokiu būdu pirmiau tautinin­
kų skyrius “tvėrė“ Kliauga su 
“Žiniomis”, dabar taip “tveria” 
šalčius su “Išvienu” Tokiu “vei­
kimu” ir tokiais pasveikinimais 
daromas vien meškos patarnavi­
mas net ir tiems, kuriems už ką 
nors norima pasitarnauti.

Ponus tautininkus prašau pa­
likti mane ramybėje, nes aš esu 
darbo žmogus ir į jokius “urė­
dus” bei “vadus” nepretenduo­
ju.

Draugiškose vaišėse dalyvavo 
broliai V. ir A. Sajauskai, St. ir 
O. Džiugiai, A. Bukevičaitė, O. 
Martinėnaitė, J. Vasinauskas, J. 
Budrevičius, “A. L. Balso” redak­
torius ir kiti Karoso draugai.

PAŠTO DĖŽUTĖ
Gauti ir šios savaitės bėgyje 

persiųsti laiškai: Antanui Matu­
sevičiui, Petrui šaučiūnui, Jonui 
Rudėnui, Benediktui Paždagiui, 
Kazimierui Kudukiui, Juozui Bai- 
reikiui, Aleksui Aleliūnui, Jonui 
A. Kiliui (žurn.), Onai Kau­
paitei» Juozui Radzevičiui.

Redakcijoj randasi: Juozui 
Jonui Shimkevich, Alfonsui Mar­
kevičiui, Marijai Nakaitei, Onai 
Makauskienei, Vincui Mačiuliai, 
Petrui Raliui, Jonui Kriščiūnui, 
Antanui Brukštui, Juozui Gaškui 
'Vincui Žekevičiui, Adomui Ži- 
niui, Vladui Stunskui, Onai Ruse- 
ckaitei, Viktorui Sakalauskui, 
Vytautui V. Nalivaikai.

Juozas Pilvelis.

PIGIAI PARDUODU NAMĄ
Del susidėjusių aplinkybių pi­

giai parduodu mūrinį namą. 
Kambarys 4X4, virtuvė 3X3 pra­
usykla ir kiti patogumai. Piečius 
apsodintas medelias. Privažiuo­
ti galima omnibusu 41 iš Plaza

A. KAROSO VARDUVĖS
Argentinos lietuvių dramatinės 

scenos pionierius Alfonsas Karo­
sas - Karosevičius 31. 10. 37 sa­
vo varduvių proga pasikvietė 
būrelį draugų į savo būtą g. Bo- 
yaca, šalę kurio yra ir bronzinių 
išdirbinių fabrikas, kuriame jau 
6 metai Karosas darbuojasi ir 
dabar tapo vedėju.

I Mayo, kolektyvu 15 iš Liniers. 
Važiuojant omnibusu 41 reikia 

’ išlipti ant Av. Del Trabajo 5200
ir eiti po keiria 5 kv. į gatvę Se­
gundo Araujo 2819 kampas Cris. 
Alvarez, 4800. Kazys Burba.

(370-73)
Susipratęs Argentinos lietuvis 
darbininkas skaito ir platina 
“Argentinos Lietuvių Balsą”.

Cía. Internacional de Viajes 
m San Martín 56 - Buenos Aires 
/M Pigiausio^ laivakortės išvykimui ir giminių. 
rjįfl atsikvietimui parsiduoda Tarptautinėje Ke- \ 

lionių Kompanijoje. Taip pat parduodame < 
r laivakortes išsimokėjimui 6, 10 ir

15-kai mėnesių.

Radio Dirb. & Parduotuvė
Parduoda geriausius aparatus žemiau­
siomis kainomis. Darau specialius 'apara­
tus sulyg kiekvieno klijento pareikala­
vimo. Pakvietus, kiekviename momente 
vykstu į namus pataisyti ir atnaujinti 
aparatus, o taipgi ¡vedu ir sutaisau elek­
tros instalacijas.. Kas perka pas mane, 
visuomet gauna geriausius aparatus ir 

pigiau, negu kitur.
LADISLAO GEDAMINSKAS 
c. SANTO TOMĖ 4437. U. T. SO ■ 1805
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Pigiausia Kelionė 
į KAUNĄ 

per KIEL kanalą 
galima parvažiuot laivais

G.A.L
GDYNIA AMERICA 

LINEAS 
DE NAVEGACION S.

Sekantis išplaukimas iš 
Buenos Aires

s/s “PULASKI”
Lapkričio 18 d., 1937

ASMENŲ IEŠKOJIMAS
Paieškai! savo brolio Vlado 

Kavaliausko, Panevėžio apskr., 
gyvenančio Brazilijoje. Yra svar 
bus reikalas. Jis pats ar kas jo 
likimą žino, malonėkite man pa 
rašyti: Sr. Jeroslavas Kavaliaus­
kas, a/a. „A. L. Balsas”, Casilla 
de Correo 303, Buenos Aires, Ar­
gentina. (369-72)

Jurgis Kalavinskas 
pirmos rūšies valgomųjų produ­

ktų ir gėrimų krautuvė. 
U. T. 70 - Núñez - 7120 

Freire 3537, Saavedra, Bs. Aires «>ANTONOFF

SMULKŪS SKELBIMAI

GAONA 1370
U. T. 59 - Paternal - 2180

LIETUVOS KONSULATAS 
URUGVAJUJE

B. Artigas 1410, Montevideo
Priėmimo valandos nuo 13 iki

14, išskiriant šeštadienius ir » 
švenčių dienas.

P i g u -
Kainos be kompetencijos

Patogu -
kabinos 2 asmenims

Valgis -
sveika* ir skanus.

EDUARDO SADAUNINKAS 
savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir kitus maisto produk­
tus: Sarratea 2125 — Valentin 
Alsina. U. T. 24 - 8139.
' --- (353-56)

NAUJAUSIOS MADOS
LIETUVIŠKA “P I Z Z E R I A” 

Jokūbas Sprogis, savininkas 
c. Rivera 300. Bs. Aires

U. T. 71 - 8400
Galima valgyt vietoje ir užsisa- 
kyt į namus “pizza”, “faina”, 
“pasta frola”, “empanadas”, etc.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Cerrito 1493

Priima nuo 10—12 ir nuo 
14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

U. T. 44 — 5243
Pasiuntinybė uždaryta Lietuvos 
¡statymų numatytomis nedarbo' 
dienomis bei Argentinos Respub­
likos svarbiausiomis šventėmis.

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
mūrinių namų statytojas: 

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. As.

Marta Jankauskienė
Diplomuota Modistė

c. Espinosa 2228, Buenos Aires

APSIVEDIMUI
Esu 33 metų amžiaus vaikinas, 

rimtas ir blaivus. Turiu neblogą 
darbą. Veido esu neprasto ir ga­
na aukštas. Per šį laikraštį paie- 
škau apsivedimo tikslų gyveni­
mo draugę lietuvaitę, rimtą ir

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės 

gražiausia siuvama 
tik pas

Modistę Danutę
c. Estados Unidos 1080 — ¡ 

Buenos Aires

BANCO POLACO 
P. K. 0.

TUCUMAN 466 
CORRIENTES 2700

ištikimą, maždaug mano am­
žiaus. Rašykit, paslaptį garan­
tuoju: Sr. Pedro Dairus, Correo 
San Miguel, FCP.

Laivakortės išvykimui ir 
miniu atsikvietimui 

parsiduoda 
BANKUOSE IR TURIZMO 

AGENTŪROSE

gi-

PARSIDUODA FIAMBRERIA 
Palermo j e, calle Malabia 3195, 
parsiduoda fiam'breria už $1200. 
Nuoma 70 mėnesiui su šviesa, 
frigidaire, etc. Kas nori pasinau- 
odot proga, teiraukitės pas savi­
ninką nuo 8 iki 13 ir nuo 18 iki 
21 vai. kasdien.

D. Z V I R Z D I N A S 
vyriškų rūbų 

siuvėjas.
S. Dumont 2474, d.

Buenos Aires
(Altura Cabildo 200)
U. T. 73 - Pampa - 7228
Kainos visiems prieina­
mos. Didelis pasirinki­
mas angliškų medžiagų

Prašom įsitikinti!!!

B.

Siuvimo Akademija
Anelė Zacharauskaitė. sav. 

Av. Alcorta 3872, N. Pompey a. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines patogiomis sąly­
gomis. Nebrangiai pasiuva ko­
stiumus ,paltus ir sukneles.

Dr. S. Schavelson
Ligoninės Muniz klinikos ve­
dėjas, priima asmeniškai savo 
klinikoj. — Gydo vidurių ir 
moterų ligas. Akių, ausų, ger­
klės ir nosies. — Kraujo, šla­
pinimosi ir lyties organus. — 
Peršvietimas rentgeno spindu­
liais ir determija. Kalba ru­
siškai ir lenkiškai. — Priima 
nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 
vai. kasdien. Sekmadieniais 

nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936, Bs. Aires

REIKALAUKIT MEDAUS !

Bityno “Lituanica” medus yra žino­
mas visoj Argentinoj kaipo geriau­
sias. Kilogramas parsiduoda po 
$ 1.00. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. dastatome j namus. Reikalauki­
te pačiame bityne pas B. PETRAU­
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ­
KĄ Bs. Aires miesto centre: A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite ir kitiems patarkite 
valgyt “Lituanicos” medų.

LIETUVIŠKAS
RESTORANAS

„PANDĖLYS”
J. & V. KRISIŪNAI, 

sav.
Uspallata 2099. Bs. Aires
Pirmos rūšies valgiai ir gėri­
mai. Kainos pigios. Erdvios 
patalpos ir radio muzika. Vi­

sus kviečiame užeiti 
ir persitikrinti.

“LA LITUANIA” 
k ų rūbų siuvykla 
Ten pat galima nusi­
pirkti baltiniai, kakla- 
raikščiai, etc. vyrams. 
Vietiniai ir lietuviai, 
norėdami, kad jų kos- 
stiumus visi pagirtų 
siuvasi siuvykloje “La 
Lituania”, kurios savi­
ninkas Povilas Luko­
šiūnas pats asmeniškai 

darbą atlieka.
PATRICIOS 15 9 1 
Barracas, Buenos Aires

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS 

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo­
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
moderniškas ir nebrangus; iš­

tyrimas su X spinduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 3670

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija 
Įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar­
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50.. 

U. T. 21 - 0265
Calle VIEYTES 1788 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

Fotografijos
Kuponas Nr. 4

Kiekvienas asmuo, surinkusia šiuos 
nemokamus fotografijos kuponus 
nuo pirmo iki dešimto numerio ir 
pristaéiusis juos „A. L. Balso” Re- 
dakcijon, nemokamai gauna „A. 
L. Balso” laišką fotografiškon stu- 
dijon, kur nemokamai nufotogra­
fuojamas ir nemokamai gauna vie­
ną meniškai pagamintą savo foto.

ANILINA “COLIBRI”
Kiekvienas perkantis didelę 
dėžutę dažų “Colibrí”, gauna 
dovanų didelį naują Argenti­
nos Respublikos ŽEMĖLAPĮ.

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PIÑEYRO 
(Kampas Rivadavia)

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar­

bas, pigiomis kainomis.
Priėmimo valandos:

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

JUOZAS RAKŪNAS
c. PUENTA ARENAS 4421-25 

BERISSO, F. C. S.

JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra 
mafonus, laikrodžius ir viso 

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro 

(Taipgi gaunamas Balsas)

Povilas Vuogela
carnicería

Italia 1627, V. S. Carlos, Berisso 
šioje krautuvėje visuomet gali­
ma gauti pirkti “A. L. Balsą".

(g.-p-te)

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lanus Oeste 
U. T. 241 — Lanus — 304 
Parduodu pigiai ir geriausių rūšių 
vyriškas ir moteriškas kojines, įvai­
rių rūšių siūlus ir darome visokius 
mezginius sulyg užsakymų. Reika­
laukite, mūsų įgaliotinis aplankys 

jus namuose. Taipgi artistiškai 
užtaisome pančiakas.
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Jaunavedžiai, namų savininkai ir 
visos padorios šeimynos savo na­
mų židiniui visus baldus perka 
Juozo Rakūno baldų fabrike ir 
parduotuvėje. Kadangi gamina­
ma iš geriausio medžio, stipriai 

ir naujoviškai.

AKUŠERĖ - EUROPIETĖ 
FILOMENA BENEŠ - BILEK 

Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Airese 

LIMA 1217
kvadr. nuo Plaza Constitución 

Telefon: B. O. 23 - 3389
Priima kasdien nuo 10 vai. ryto iki 
8 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną 

Specialistė prie gimdymo ir 
visų moterų ligų.

Kalba visomis slavų kalbomis ir 
supranta lietuviškai.

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydy­
tojas specialistas Argerich ir 

Ramos Mejia ligoninėse.
Konsultorija:

PINZÓN 425 — U. T. 21-3064
Antradieniais, ketvirtadieniais 
ir šeštadieniais, nuo 2 iki 4 

priiminėja:
Corrientes 223S - U. T. 47-5123

ATEINA GYDYTIS |NAUDOJASI LIGONIAI. KURIE

DIDELĖ KLINIKA A GRUPACIÓN

GYDYTOJAI: Dr. A. Schvarxer. Dr. A.

RGENTINA

PARDUODA

frraiAUSIOMtS
^RAINOMIS

<♦ CENTRAL EUROPEA 
« SFHIFFSA6ENTUK » 

4695AM MARTIN-469 S?

£D1CA

Alberico, Dr. J. A. Roja».

Plaučiai: Dusulys, Astma bronchitis.
Gerklė, Nosis, Ausys: Chroniški peršalimai, blogi išgydymai. No­

sies užsikimšimai, blogas pasilsys. Gerklės užkimimas, 
ausų užsikimšimas.

Pilvelis, žarnos, užkietėjimas, blogas kvapas, akmenai.
Inkstai, skausmai, diegliai, ir L t.
Venerinės ligos: SIFILIS (606 — 914), Blenorragija.
Moterų ligos: Atskirose konsultorijose pataisymas, pripažinimas 

ir stoka menstruacijų.
Vėlini ligos: Nevirškinimas, Rachitis, pavėluotas išsivystymas. 

Nurodymai vaikų auklėjimui.

PATARIMAI $ 5.— (Parodžius ši skelbimą patarimas I 8.—) ir 
padaroma X spindulių nuotrauka.

GYDOMA LABAI PIGIOMIS KAINOMIS.
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 Ir nuo 15 iki 21 vaL

MARTIN 440
(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)

YDYTOJŲ PRIE2ŪRA 
o o o BE o o o 

. RAKTIKANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ




